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Rozbudowa sieci kolejowej
Dziesiątki nowych mostów w ciągu półrocza

Na wszystkich odcinkach sieci kolejowej* w  Polsce 
daje się zauważyć znaczna i stała poprawa. Rok bie
żący przyniósł w dziedzinie komunikacji kolejowej 
szczególnie korzystne zmiany. Dziesiątki nowych mo
stów, nowe linie kolejowe, odbudowane dworce —  to 
wszystko fakty, które mówią same za siebie.

WARSZAWA (PAP). W Mini
sterstwie Komunikacji odbyj się 
a udziałem wiceministra Balic, 
kiego, pod przewodnictwem dyr. 
Departamentu inż. Przedpełskie
go Zjazd Naczelników Służby 
Drogowej, na którym przedsta
wiono sprawozdania poszczegól
nych dyrekcji z dotychczasowego 
wykorzystania kredytów inwesty
cyjnych przyznanych na r. 1947.

Ze sprawozdań wynika, że ro
le ty  inwestycyjne kolejowe na 
terenie całej Polski są zaawan
sowane w takim stopniu j pro
wadzone w takim tempie, że dziś

Proces okrutnego 
gennanizatora

WIEDEŃ (PAP) W Klagenfurcie 
(Celowcu) rozpoczął się zapowiada
ny od dłuższego czasu proces prze
ciwko b. SS-standartenfuehrerowi 
Maj^er-Kaibitschówi, który jest o- 
•kafżony o kierowanie akcją ger- 
nteniżącyjną w Karyntii. Kaibitsch 
nepuścił się przy tym bezprzykład- 
n̂ ,ch okrucieństw wobec sloweń- 

ludno^ci Karyntii. W pierw- 
7 m dniu procesu Kaibitsch wy

pierał się winy.

już można przewidzieć, że pian 
na rok 1947 będzie wykonany w 
125 proc.

W węźle warszawskim Dyrek
cja Odbudowy K. P. odbudowała 
most pod Cytadelą, znacznie po

sunęła roboty na linii średnico 
wej wraz z tunelem i wiadukta
mi, wykończyła szereg budynków 
kolejowych oraz wykonała robo. 
ty związane z elektryfikacją linii 
Warszawa—Otwock. W Dyrekcji 
Warszawskiej 70 proc. przewidzia 
nych planem robót mostowych 
zostało już wykonane.

W Dyrekcji Lubelskiej odbu
dowano most przez W.sję w Dę. 
blinie i most przez San pod Roz
wadowem. W odbudowie znajdu
je się most przez Wsie pod San
domierzem. Dyrekcja Krakowska 
odbudowuje szereg mostów na

linii podkarpackiej i przebudo
wuje stację Żurawica i rozpoczę
ła przekucie torów na linii Kra
ków—Przemyśl. M. in. Zarząd 
Odbudowy w Krakowie ukończył 
mosty przez Dunajec pod Tarno
wem i Nowym Sączem oraz tu
nel w Kamionce. Przy odbudowie 
tunelu w Żegiestowie, która to 
praca ukończona będzie w stycz
niu przyszłego roku, zatrudnio
nych jest 1.200 ludzii. Ukończenie 
tunelu będzie miało duże znacze
nie gospodarcze.

Dyrekcja Katowicka przystę
puje do przekucia torów na swym

Bach, Gaderian i 5 generałów
bqdzie wydanych Polsce

SZTOKHOLM. (PAP). Z Oślo do- 
SÓSzą, iż wkrótce odbędzie się roz
prawa przeciwko znanemu powie- 
iclopisarzowi Knutowi Hamsunowi, 
oskarżonemu o przynależność do 
Partii Quislinga i działalność pro
niemiecka w czasie wojny.

Warszawa. (SAP). Jak wiado
mo szef amerykańskiej prokura
tu ry  wojskowej w  Niemczech, 
gen. Te llfo rd  Taylor, wyraził 
przed k ilk u  miesiącami zgodę na 
wydanie w  Polsce k ilk u  genera
łów, niemieckich przestępców wo 
jennych, którzy byliby osądzeni 
w  Polsce. Prócz zgody gen. Tay
lora na wydanie przestępców, 
potrzebna jest jeszcze zgoda ko
mendantury strefy, w  jak ie j zbro 
dniarze się znajdują.

Władze polskie czynią starania 
o wydanie szefa sztabu frontu  
wschodniego, generała broni pan 
cernej, Heinza Guderiana, gene
rała SS,Ericha von dem Bacha, 
dowódcy grupy „środek“ na fron 
cle wschodnim, gen. płk. Rein- 
hardta, dowódcy dziewiątej a r
m ii, operującej w  rejonie Warsza 
wy jesienią 1944 roku, Vormana 
ł  jego późniejszego następcy, gen. 
Smuelo von Luettw itza, SŚ G ru- 
peniuehrera j  generała policji,

szefa po lic ji poznańskiej, Kein 
fahrta, k tó ry  był ponadto zwierz 
chnikiem słynnej brygady prze
stępców Dirlewangera, krwawo 
zapisanej w  pamięci warszawia
ków w  okresie powstania i gen. 
SS i po lic ji; kierującego po kapi
tu lac ji powstania rabunkiem i  
niszczeniem Warszawy — Geibla. 
Wszyscy ci generałowie odpowie 
dzialni są za zbrodnie, jakich do
konywano w  czasie powstania 
na ludności warszawskiej oraz za 
bestialskie zrujnowanie stolicy.

O ile  przestępcy ci zostaliby 
wydani Polsce, w  Warszawie od
byłby się w ie lk i proces dziewię
ciu generałów. Dwóch z nich, a 
mianowicie generat SS, skazany 
przez sąd amerykański na śmierć 
likw ida to r getta warszawskiego, 
Stroop i  generał Wermachtu, do
wódca tw ierdzy „Warszawa“  po 
powstaniu, Kisenstock, przeby
wają oddawna w  więzieniu mo 
kotowskim w  Warszawie.

Toruń. (SAP). Do więzienia to 
ruńskiego przewieziono ze stref 
anglosaskich 40 przestępców po
litycznych, oskarżonych o znęca
nie się nad Polakami, więźniami 
obozów koncentracyjnych.

terenie i odbudowuje szereg mo
stów na liniach tranzytowych z 
Czechosłowacją.

Dyrekcja Łódzka odbudowała 
szereg mostów na linii węglowej 
Herby — Inowrocław — Gdynia 
oraz prowadzi roboty przy budo
wie nowej linii kolejowej Toma
szów Maz. — Radom. W listopa
dzie br. nastąpi otwarcie 35 km 
odcinka tej linii do Drzewicy.

W Dyrekcji Poznańskiej odbu
dowano mosty przez Wartę pod 
Kostrzyniem i przez Noteć pod 
Dziembówkiem. W odbudowie 
znajdują się mosty przez Odrę: 
pod Głogowem, Przystankowica- 
mi, Pomorskiem i N'etkowcem.

W Dyrekcji Wrocławskiej od. 
budowano 29 mostów; prowadzo
ne są prace nad odbudową dal
szych 38 mostów.

Dyrekcja Olsztyńska odbudo. 
wuje linię Szczytno — Pisz, dłu
gość  ̂ 57 km. Linia ta ukończona 
będzie jeszcze w  roku bieżącym.

Dyrekcja Gdańska odbudowa
ła most przez Nogat w  M alborku 
¡i kończy odbudowę mostu przez 
Wisłę w  Tczewie. Ponadto D yrek
cja Gdańska prowadzi w ielkie

roboty w porcie, w  związku a 
planowanym zwiększeniem eks
portu węgia.

Zarząd Odbudowy K, p. w  
Bydgoszczy odbudowuje mosty 
na Odrze Wschodniej 1 Zachod
niej oraz prowadzi roboty na 
wsypie Wolin w Warszowic.

Wyniki osiągnięte w roku 1947 
są bardzo poważnym krok era na 
drodze ku odbudowie i rozbudo
wie kolejnictwa w Polsce.

„Rezultaty“ 
akcj*i denacyfikacyjnejj

Londyn (PAP). Ponad 60 proc. 
Niemców, którzy wzię li udział w 
masowej ankiecie przeprowa. 
dzonej przez b ry ty jsk i zarząd 
wojskowy w  Hamburgu i  Szlez
w iku , wypowiedziało opinię, że 
narodowy socjalizm był dobrą 
ideą, ty lko  źle zrealizowaną. 
Opinia przeciwna zebrała zale
dwie 36 proc. głosów. Osoby 
aprobujące narodowy socjalizm 
w większość; swej za klęskę na
zizmu czynią odpowiedzialne oto
czenie H itlera, a zwłaszcza R.b- 
benłropa.

Przyczyny kryzysu gospodarczego Wielkiej Brytanii
uj ośw ietleniu  radzieckiego ekonom isty

Uroczystości tu W arszaw ie

Pamiąei bojowników o Polskę Ludową
W a r s z a w a  (PAP). W nocy 

*  *  n» 8 października 1942 r. wy
leciały w powietrze wszystkie po
leczenia kolejowe łączące War- 
®**wę ze wschodem, zachodem, 
północą i południem. Dnia 16 paź- 
Óziernika 1942 r. zawisło na Witie. 
rowskich szubienicach 50 więź
niów Pawiaka — bojowników o 
Niepodległą Polskę Ludową, człon 
«ów Polskiej P artii Robotniczej i 
g w a rd ii Ludowej. Dnia 16 paź
dziernika 1947 r., w  piątą roćz- 
a !cę śmierci bohaterów — lud- 
ńość Warszawy uczciła uroczyście 

pamięć.
W godzinach popołudniowych 

hlicam i prowadzącymi do Placu

Teatralnego ciągnęły pod sztan
darami Polskiej P a rtii Robotni
czej Wielotysięczne pochody ro
botników stolicy, pragnących’ 
wziąć udział w  w ie lk im  zgroma
dzeniu zorganizowanym przez ko
m itet warszawski Polskiej P artii 
Robotniczej.

Na trybunie usta wiernej pod 
balkonem Teatru Wielkiego za
jęli miejsca członkowie najwyż
szych władz. Obok sekretarza 
gen. PPR. Gomułki - Wiesława» 
zgromadzili się m łn. wicemar
szałek Sejmu, Zambrowski, mi
nistrowie: Minc, Skrzeszewski, 
Radkiewicz, Berman, CKW PPS 
reprezentuje sekretarz generalny

partii, Cyrankiewicz, minister Ru 
sinek, poseł Ćwik 1 inni. Po ode
graniu hymnu narodowego prze
mówienie wygłosił sekretarz ko
m itetu warszawskiego PPR, A l
brecht, zaś w  im ieniu Centralne
go Kom itetu Wykonawczego Pol
skiej P a rtii Socjalistycznej hołd 
pamdęca 50 poległych bojowników 
złożył sekretarz CKW PPS, poseł 
Tadeusz Ćwik.

Po przemówieniach przy dźwię 
kach hymnów robotniczych, de
legacje organizacji partyjnych, 
społecznych i zawodowych udały 
się na cmentarz Powązkowski, 
celem uroczystego złożenia w ień
ców na płycie pamiątkowej 50 
bojowników

Moskwa (PAP), W ybitny eko
nomista radziecki, prof. Marga, 
analizuje w  tygodniku „Nowoje 
Wremia“  przyczyny kryzysu eko
nomicznego w  W ielkiej Brytanii.

Zdaniem jego, kryzys ten nosi 
wielce specyficzny charakter. Nie 
jest to  kryzys nadprodukcji, bo
wiem popyt wewnętrzny prze
kracza podaż towarów na rynku. 
Nie jest on również wywołany 
niedostateczną produkcją, bo
wiem poziom je j w  bieżącym ro 
ku  jest niższy od poziomu w  ro 
ku  1938 zaledwie o 10 proc.. W 
ważniejszych dziedzinach prze
mysłu, ja k  produkcja stali, su
rów k i i  energii elektrycznej, obec

B. szef „Kripo“  
skazany na śmierć
F r a n k f u r t  (API). Kichani 

Schulze, b. szef hitlerowskiej kry 
minalnej policji, oraz jego 7 po
mocników, został skazany na karę 
śmierci. Akt oskarżenia zarzuca 
im zamordowanie kilkudziesięciu 
lotników alianckich, którzy byli 
w  niewoli niemieckiej.

na wytwórczość przekracza cy
fry  p rodukcji przedwojennej.

Nie jest to kryzys finansowy, 
albowiem dochody państwowe 
W ielkiej B ry tan ii przewyższają 
wydatki.

Według opin ii prof. Wargi, jest 
to przede wszystkim kryzys bi
lansu płatniczego, bowiem Anglia 
nic może zdobyć drogą eksportu 
środków na zakup żywności i su
rowców za granicą. Jest to kry. 
zys całego ustroju ekonomicznego 
brytyjskiego imperializmu,. W ra 
mach tego ustroju, Anglia  im por
towała przed wojną olbrzymie 
ilości potrzebnych je j produktów 
żywnościowych, za które płaciła 
tżw. eksportem niewidzialnym t. 
zn. dochodami do swego impe
rium  oraz procentam,; i  dyw iden
dami z. inwestycyj zagranicz
nych. Druga wojna światowa za
dała temu ustrojow i ekonomicz
nemu poważny cios. Należy nad
mienić, dż w  praktyce fu n t szter- 
lingów został zdewaluowany do 
jednej trzeciej swej s iły  nabyw
czej w  porównaniu z 1938 r.

M imo tak poważnego zachwia
nia gospodarki b ryty jskie j, rząd 
tamtejszy usiłuje nadal prowa
dzić starą politykę ekspansji im
perialistycznej, wymagającej ko
losalnych wydatków. Autor przy-

pontina, że w  porównaniu z poło
wą 1939 r. liczebność armii an. 
gielskiej wzrosła przynajmniej 
trzykrotnie, co pociągnęło za sobą 
dalsze zwiększenie wydatków.

Trojaczki w Warszawie
W a r s z a w a .  (PAP). W szpi

talu Min. Obrony Narodowej żo
na st. sierżanta W. P. Źdźbła po
wiła trojaczki Delegaci okręgu 
warszawskiego PCK wręczyli 
*»»tee 3 wyprawki, składające się 
m. in. z kołderek wełnianych o- 
raz większą Ilość mydła, kakao 1 
innych produktów żywnościo
wych.

Incydent na granicy 
bułgarsko-greckiej

NOWY JORK. (PAP). Rząd buł
garski złożył na ręce sekretarza 
generalnega ONZ protest przeciw
ko incydentowi granicznemu, spro
wokowanemu przez wojska grecki®. 
Rząd bułgarski stwierdza, że w po
bliżu wioski Gornoje Łukowo koło 
miasta Krumowgrad bułgarski po
sterunek graniczny został w dniu 
8 października ostrzelany ogniem 
karabinów maszynowych przez żoł
nierzy greckich.
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Trzeźwy głos b. podsekretarza stanu

Polityko USA jest godna potępienia
K to  d o  o d b u d o w y  N ie m ie c ?

Nowy Jork {API). Sumner Welles, b. podsekretarz sta
nu aate rykańsiklie go ministerstwa spraw zagranicznych 
zamieścił w  tygodniku „New Republic" artykuł, w  któ- 
¡7™ !krytykuje wytyczne zagranicznej po lityk i amery
kańskiej i zwraca przede wszystkim uwagę na niebezpie
czeństwo grożące ze strony Niemiec.

„Widzę w iele poważnych błę
dów w  obecnej polityce zagra
nicznej USA, zmierzającej do 
odbudowy Niemiec“  — pisze 
Welles. W Stanach Zjednoczo
nych istnieją 4 grupy, które dążą 
do jak  najszybszego odrodzenia 
Niemiec, są to:

1) Organizacje niemiecko.ame
rykańskie, występujące w charak 
terze orędowników Niemców, 2) 
osoby, które przede wszystkim 
pragną obniżyć koszty okupacji, 
3) ugrupowania, pragnące użyć 
Niemców, jako sojuszników prze 
ciwko ZSRR, 4) wielcy kap,'tali.

Skazanie niemieckich zbrodniarzy
wydanych przez władze alianckie

WRSZAWA (PAP) Sąd Okręgowy 
w Warszawie rozpatrywał sprawę 
zbrodniarzy hitlerowskich, wyda
nych władzom polskim przez wła
dze alianckie. Głównym oskarżo
nym był Eustachy Prindyn, Ukrai-

Strajk m etra  
trina nadal

P a r y ^  (PAP). Komitet straj
kowy Generalnej Konfederacji 
Pracy postanowił na nadzwyczaj, 
nym posiedzeniu, które odbył© 
się w  czwartek wieczorem, kon- 

V tynuowań strajk pracowników 
metra i autobusów. Ponieważ ze 
strajku wyłamało silę jedyne 

. około lo proc. pracowników, rząd 
zapowiedział, i± w piątek rano 
zostaną uruchomione jedynie 
dwie linie autobusową oraz jedna 
w metro na 15 Istniejących.
( Paryż (obsł. .wł.). Groźba s tra j.

/ .ku 100.000 pracowników, gazowni 
, i e lektrowni w  Paryżu została 
...zażegnana na skutek przyrzeczeń 
rządu przyznania pracown kom 
3.1 % podwyżki plac. W czwartek 
Powrócili również do pracy ro- 

■hotaićy ¿ urzędnicy zakładów sa- 
'-mochodowych Renault oraz za- 
i-Eońęzyl s'.ę s tra jk  funkejonarhw 

szów państwowej służby meteo
ro log eznej.

Pąryi. (PAP) W czwartek roz
począł się w c?tej Francji strajk 
marynarzy na statkach handio- i 
>vych. Strajk objął ©goleni 31 ty- j 
sięcy marynarzy we Francji i w 
północnej A fryg®.

Marynarze żądali podwyżki 
"łiia c  i z chwilą odrgucezna ich żą 
-dań oglos.li strajk-

Piloci w  portach francuskich 
również przyłączyli się rlo s tra j
ku. Pełnią oni służbę ty;ko w  wy 
padkach, g d f statk i zawijające 

■ do portów znajdują się w niebez 
- pieezeńatwie.

nieć, członek zbrodniczej organiza
cji SS Galizien. W- leeie 1943 r. 
Prindyn wyróżnił się szczególnym 
okrucieństwem w czasie likw idacji 
ghetta w Drohobyczu. Jako kat lud 
ności żydowskiej bierze osobiście 
udział prawie we wszystkich egze
kucjach. Cała ludność żydowska 
Drohobycza w  ilości ok. 2 tys, osób 
zastąłą w . ciągu miesiąca rozstrze
laną.

Sąd skażaj Priudyna ną karę 
śmierci i pozbawienie prac'/ obywa
telskich.

Zasiadający wespół z Prindynem 
na ławie oskarżonych Karol 
Schdpfl, policjant niemiecki, oskąr 
żony o znęcanie się nad robotnika
mi polskimi, przebywającymi na 
przymusowych robotach na terenie 
Niemiec — skazany został na do
żywotnie więzienie.

Następny oskarżony, Antoni Rol
ling zastrzelił trzech robotników, 
w tym 2 Rosjan i 1 Polaka oraz 
zranił czwartego, robotnika niezna
nego nazwiska, ponieważ działo się 
to podcas nalotu, Sąd uwzględnia
jąc okolicznoci łagodzące, skazał 
Kóllipgą na 10 lat więzienia oraz 
pozbawienia praw obywatelskich.

ści, którzy po prostu pragną za
robić.

W dalszym ciągu swego a rty 
ku łu  Welles stwierdza, że Niem 
cy stanowią dziś większe niebez
pieczeństwo, niż to miało miejsce 
w czasie wojny w momencie lą . 
dawania sojuszników. Niemcy 
podnoszą dziś głowę zapominając
0 wywołanej przez siebie w ojnę , 
a przyznają się tylko do jednej 
„zbrodni": do faktu, że ponieśli 
klęskę.

Welles potępia politykę, którą  
daje Niemcom okazję do odbudo
wy przemysłu wojennego. Plan 
Marshalla — jego zdaniom — 
nie jest wart papieru, na któryn* 
go napisano, jeżeli nie zabezpie
czy się Europy przed nowym ata
kiem niemieckim li jeżeli wes el
1 stal Zagłębia Ruhry będą siu. 
żyły Niemcom, » nie krajom 
przez n e zdewastowanym.

Ustrój grecki
na wzorach amerykańskich
W a s z y n g t o n .  (API) Gerde 

Mac Ghee, który zajmuje się ko
ordynacją programu „pomocy“ 
amerykańskiej dla Grecji i Tur. 
cji, oświadczy! z rozbrajającą szeze 
rością, że „opieka“ amerykańska 
nad Grecją nie wygaśnie z dniem 
30 czerwca przyszłego roku, lecz 
będzie kontynuowana dopóty, do
póki Grecja nie zakończy swej
walki % komunistami.

Mac Ghee wyraził przekonanie, 
że Grecja posiada obecnie „ustrój 
prawdziwie demokratyczny, opar 
ty na wzorach amerykańskich“. 
Napawa go również otuchą i za
dowoleniem fakt, iż rządowa ar. 
mia grecka walczy obecnie z ar
mią demokratyczną przy porno-y 
broni amerykańskiej...

„Chciałbym przypomnieć M ar
shallowi —- kończy Welles — że 
podstawą naszej polityki nie po
winna być sprawa kosztów oku. 
paeyjnych i ich zmniejszenia, lecz 
utrzymanie pokoju w  Europie i 
na całym świeci e“.

Rezolucja polskich studentów
na zjaździe w brytyjskiej strefie

B e r l i n .  (PAP). Przedstawiciele studentów polskich, studiują
cych w strefie brytyjskiej okupowanych Niemiec, zrzeszeni w związ 
ku studentów polskich, przesłali na ręce prezydenta R. P. Bole
sława Bieruta zapewnienie o całkowitym oddaniu sprawie Polski 
Demokratycznej.

„Borykając się z ciężkimi warunkami materialnymi i wrogim 
otoczeniem — głosi rezolucja — wykorzystujemy możliwie najle
piej tutejsze uczelnie. Ożywieni jesteśmy bowiem jedną myślą, by 
po skończeniu studiów na obczyźnie, móc zdobytą wiedzę wcielić 
w czyn, odbudowując tak bestialsko zniszczoną ojczyznę“.

Rewelacje paryskiego „Le M atin“

Zamach na gen. Sikorskiego dziełem Niemców?

A m erykańscy senatorzy
t r a f i l i  n i e  t a m .  g d z ie  c h c ie l i

Paryż. (PAP) Agencja France j 
Presse donosi z Aten, iż greckie 1 
ministerstwo bezpieczeństwa po- f 
tw ierdziło wiadomości, że dwaj 
senatorzy amerykańscy, którzy u-

PRAGA. (API). Ponad 1.000 jeń
ców niemieckich — inwalidów — 
będzie repatriowanych do Niemiec. 
Władze czechosłowackie wydały pd- 
powiednie zarządzenia. Każdy7 z 
jeńców otrzyma 500 mk. niem. w 
gotówce, ubranie, 2 p. bielizny i 
koc. Podróż odbędzie się specjal
nymi wagonami.

Walka o pokój
. . .  Przeżywamy epokę, gdy zagadnienia międzynarodowe przestały 
f>yć jedynie przedmiotem „w ysokie j p o lityk i", uprawianej ty lko  
przez elitę. Dziś obchodzą one jak  najgłębiej szerokie masy ludowe. 
W ostatecznym w yn iku  bowiem one ponoszą wszystkie ciężary 

. ewentualnych powikłań. Masy zorientowały się, że wojna nie jest 
wcale „dopustem bożym“ , lecz dziełem ludzi i  to tych ludzi, którzy  
odnoszą z n ie j zupełnie konkretne i  doczesne korzyści. Ze zrozu
mienia tych faktów  w ynika głębokie przeświadczenie mas ludowych 
całego świata o konieczności w a lk i przeciwko mącicielarn pokoju. 

... Obecna sytuacja międzynarodowa jest wyraźnie zarysowana. 
Żadne dymne zasłony propagandy amerykańskiej nie mogą prze
słonić faktu, iż właśnie im perializm  anglosaski swą po lityką  stwa
rza niebezpieczeństwo nowego kon flik tu , którego celem jest pano
wanie wielkiego kapita łu amerykańskiego nad światem. Z drugiej 
strony s iły pokoju m obilizują się dokoła ZSRR.

Przed narodami świata staje pytanie: czy i  w jak im  stopniu grozi 
niebezpieczeństwo wojny? Analiza sytuacji międzynarodowej w y 
kazuje, iż bezpośrednie zagrożenie pokoju światowego nie istnieje. 
Wojny nowoczesnej nie można prowadzić bez poparcia szerokich 
mas społeczeństwa i bez długotrwałego przygotowania. Klęska 
hitlerowskich Niemiec wykazała, że przeprowadzenie „b litzk riegu “  
jest rzeczą niemożliwą.

W arunki polityczne na całym świecie układają się niezbyt po
myślnie dla podżegaczy wojny. Przede wszystkim narody Europy 
i A z ji, które doznały okupacji niem ieckiej czy japońskiej, doceniają 
w  całej pełni znaczenie niepodległości. Po drugie, narody anglo
saskie wcale nie zdradzają ochoty do długiej i  krw aw ej w alk i, 
mtórą tym  razem po raz pierwszy musiałyby prowadzić w łasnym  i 
rękami, czego, jak wiadomo, bardzo nie lubią, Po trzecie — w a lk i 
w Chinach, Indonezji i Grecji wykazały, i i  opór wolnych ludów  
stanowi bardzo poważną przeszkodę dla zaborczych planów impe- 
' ializmu. Im perialiści co prawda nie zaniechają przygotowań do 
•wojny, potrzebny jest jednak na to czas, k tó ry  raczej pracuje na 
rzecz pokoju, a nie wojny.

Z te j oceny sytuacji nie można wysunąć jednak wniosków, i i  
wobec braku bezpośredniej groźby pokoju — niepotrzebna jest 
Walka o pokój. Dosadnie powiedział w swym ostatnim przemówie
n iu  wicepremier Gomułka:

„Z  niebezpieczeństwem w ojny rzecz ma się podobnie ja k  z gru
źlicą w początkowym stadium. Gdy się ją  zacznie to porę zwalczać, 
można wstrzymać je j zabójczy proces i  całkowicie zlikwidować. 
Droga w a lk i z reakcją, w a lk i o władzę ludu pracującego w każdym 
kra ju , o wolność i suwerenność wszystkich narodów jest jedynym  
sposobem zniszczenia tego bakcyla!“

Po te j drodze kroczy również Polska, dlatego też po lityka nasza 
występuje przeciwko imperialistycznym podżegaczom w ojny i  ich 
metodom, popierając jednocześnie elementy pokojowe i  postępowe 
w  każdym kraju, Strurn,

dali się na północno-wschodnie 
tereny kraju, dostali się w po
bliżu granicy tureckiej w rejon 
opanowany przez powstańców. 
Oddziały powstańcze zniszczyły 
tąm szereg mostów w  czasie .dziś 
łań przeciwko wojskom rządo
wym, uniemożliwiając w ten spo 
sób powrót Amerykanom.

Greckie samodoity rządowe pró 
bowały bez powodzenia jednak, 
lądować na obszarach powstań
czych celem wzięcia Am eryka
nów na pokład.

Działalność oddziałów powstań, 
czych w północno - wschodniej 
części Grecji poważnie wzrosła. 
Wysadzono w  powietrze pociąg 
koło miejscowości Zeagaes. We 
wsi Pythyon doszło do silnych 
walk. Powstańcy zniszczył,; most 
między tą miejscowością a Ty- 
ronem. j

Paryż, (obsł. w ł.) Paryski „Le 
M atin“  opublikował rewelacje o 
tajemnicy śmierci gen. Sikorskie- 
80 w  oświetleniu osławionego 
SS-owca Otto Skorzenego.

Skorzenny, którego — jak  to 
już podawaliśmy — Amerykanie 
zaangażowali do swego sztabu w 
Kassel, ma stanowisko współpra
cownika biura do spraw historii 
wojny u jaw n ił, że w roku 1941 
H itle r zwołał ta jną naradę,. chcąc 
pozbyć się wszystkich szefów ru 
chu oporu podbitych państw, jako 
apostołów niebezpiecznego dla 
Niemców ruchu, paraliżujących 
plany ujarzm ienia Europy. Naj
bliższy doradca H itle ra  w  osobie 
ukrywającego się po dziś dzień 
M artina Bormana, zaproponował 
wówczas zgładzenie wszystkich 
czołowych wrogów Niemiec, W 
związku z tym  Niemcy w yda li wy 
rok śmierci na gen. Sikorskiego.

Szef niem ieckiej służby tajnej 
adm irał Canaris, porozumiewał 
się często z żoną jednego wyższe
go oficera polskiego drugiego od
działu, będącego w  opozycji w 
stosunku do gen, Sikorskiego, 
Gdy gen. S ikorski udał się 1943 r. 
na B lisk i Wschód, celem uśmie
rzenia buntu Andersa, Canaris 
dwukrotnie wyjechał w  tym  sa
mym czasie do Madrytu. Niemcy 
m ieli wówczas specjalne powody 
do zgładzenia' gen. Sikorskiego. 
Myśleli, że jedyną drogą urato
wania się od katastrofy będzie po
kłócenie A liantów  ze Zw. Badziec 
k im  na tle  sprawy Polski. Tym 
czasem tra k ta t polsko-radziecki 
zawarty przez Sikorskiego w  lip - 
cu 1941 zadął ich nadziejom ciężki 
cios.

Gen, Sikorski przez radio w  
Kairze przemawiał za konieczno
ścią nawiązania z Rosją trwałych 
stosunków. Mowa jego była syg
nałem dla Niemców i ich tajnej 
służby. Uszkodzenie aparatury do
pływu benzyny samolotu Sikor
skiego już w Kairze a następnie 
katastrofa w Gibraltarze była

dzieleni sabotażu. Andersowcy
p ili zdrowie Liberatora, w  którym  
zginął gen. S ikorski a Niemcy 
rozszerzali w  A n g lii pogłoski, że 
Sowiety spowodowały śmierć Si
korskiego. Gdy temu nie uwie
rzono, w inę zwalono na Anglików  
oszczędzając wyraźnie Niemcy, 
chociaż odegrały one zagadkową 
rolę w  tej sprawie.

Ożywienie handlu * zagranicą

Popyt na polskie towary
Warszawa. (SAP). W ciągu 0- 

statniego okresu doszło za gra- 
nięę szereg transportów za po 
średnictwem Gł. Wydziału Trans 
portowego „Społem“ .

Najpoważniejsza pozycja — to 
eksport ja j do A ng lii i Szwajca
rii, „ ja jk o  nr. 30.000.000“  — jak 
Wiadomo — wylądało już w  rę. 
kach angielskiej gospodyni. Gra- 
nieę szwajcarską przejechało już 
60 wagonów ja j, 00 równa się 
górą 8.000.000.

Polskim i koszami i wyrobami 
w ik linow ym i zainteresowali się 
importerzy Kanady, USA i  An, 
g ili. Na razie wysłane zostały 
próbki, ale oczekuje się poważ
nych zamówień. W trakcie w y
sy łk i znajduje się transport 100 
tysięcy sztuk żołądków św iń
skich do A ng lii.

Poważny transport (7.000 kg) 
ziół leczniczych odszędł do Szwaj 
earii. Tam też wysyła się co mle 
siąc po 3.500 kg szczeciny. W y
prawioną szczeciną zaintereso
wała się nawet Palestyna. Ostat-

O b ra d y  n a d  p rz y s z ło ś c ią  
b. k o lo n i i  w ło s k ic h

Londyn (API). Konferencja za
stępców m inistrów  spraw zagra
nicznych W ielkie j Czwórki w  
sprawie przyszłość; b . ko lonii 
w łoskich wznowiła, swe prace, o- 
mawiająe pro jekt ins trukc ji dla 
komisji, która ma przeprowadzić 
badania w  koloniach, oraz skład 
4 dęleąapyj te j kom isji. Żadnych 
konkretnych decyzyj jeszcze nie 
powzięto. Amerykanie, Francuzi 
i Anglicy w yraz ili zgodę by w 
skjad każdej delegacji wchodziło

8 członków. Przedstawiciele 
ZSRR zastrzegają sobie odpo
wiedź w  te j sprawię.

Uczestnicy konferencji us ta lili 
procedurę, dotyczącą wysłucha
nia rządów zainteresowanych 
sprawą kolonii w łoskich ¡i posta
n o w ili natychm iast wysłać do 
nich zaproszenia o nadesłanie 
opinii. Chodzi przede wszystkim 
o te państwa, które roszczą so
bie pretensje do b. ko lon ii w ło 
skich, a więc o Egipt i  Abisynię.

nio wysłano do Szwajcarii 600 kg 
pierza 1 duży transport — 10.000 
kg — ku r solonych.

Do k ra ju  importowaliśmy o- 
statnio ze Szwajcarii chemikalia 
i  fo lię  aluminiową. Nadszedł tak
że transport w an ilii. Z  Węgier 
otrzymaliśmy fasolę, z Jugosła- 
w i nadeszła surowica przeciwpo- 
morowa dla świń. Duży transport 
maszyn rolniczych przyszedł z 
Francji.

Winogrona, które ukazały się 
na rynku  krajowym , pochodzą z 
dwóch transportów: 100 ton na
deszło z Bułgarii, a obecnie nad
chodzą wagony z przesyłką 3(ł0 
ton z Jugosławii.

Przeciwnicy podziału Palestyny
przem aw ia li na kom isji O N Z

Nowy Jork. (PAP). Na posie
dzeniu kom is ji palestyńskiej Q.N. 
Z. przemawiali w  środę delegat 
Libanu i delegat Yemenu, wypo
wiadając się przeciwko projektu 
w,i podziału Palestyny na państ
wo żydowskie i  arabskie.

Przedstawiciel L ibanu Camille 
Chamoun oświadczył, że plan po 
dziąłu Palestyny Je s t— zdaniem 
jego — sprzeczny z zasadami kar 
ty  ONZ i stw ierdził, że Arabowie 
nie będą respektowali decyzji O. 
N. Z. w  sprawie podziału Pale
styny.

Delegat Yemenu dr. Hassan 
Baghdadi oświadczył, że plan u- 
tworzenia państwa żydowskiego 
jest koncepcją sztuczną, nie opie 
rającą się na żadnych podsta
wach prawnych.

Konferencja prasowa 
z grupą labourzystów
Warszawa (PAP). W  d łu 

gim dniu pobytu w  Warsza
wie gtnupy 8 członków parla
mentu brytyjskiego Z posłem 
K. ZUiliaicuisem na czele, od
była się konferencja praso
wy, w  której wzięli udział 
przedstawiciele pism krajo
wych i zagranicznych.

„Plan podziału —* powiedział 
delćgat Yemenu — jest jawnym 
pogwałceniem karty ONZ, jeżeli 
decyzja o podziale Palestyny bę
dzie narzucona siłą, będzie to ni
czym innym jak agresją“.

Nowy Jork. (PAP) Na środo
wym posiedzeniu komisji powier

Poszukiwacze 
niemieckiego złota
B erlin  (A P I). A m e ry k a ń 

scy prokuratorzy po&zukpią 
obecnie złota ukrytego przez 
Ribbentropa. Dr Robert Kem 
pneir, k tó ry  kieruje poszuki
waniami oś wiadczył, że Niem 
cy u k ry li około 6 m iliardów 
w złocie lub dewizach mię
dzynarodowych w  kościołach 
lub dermach niemieckich, In* 
ni „poszukiwacze“  są zdania, 
że złoto niemieckie jest irkry 
te za granicą..

Brat de GauHe‘a 
oskarżony o zdradę
PARYŻ. (API), Brat generała da 

Gaulleń, Piotr de Gaullę, kandy
dat RPF w przyszłych wyborach, 
oskarżony został o współpracę ze 
zdrajcami narodu francuskiego. 
Piotr de Gaulle jest obecnie dy
rektorem wielkiego banku prywat
nego w Paryżu, który nie zostą! 
upaństwowiony dzięki zakulisowym 
machinacjom dyrektora,
: Prasa donosi, że Piotr de Gąull* 

niczej generalnego zgromadzenia jest jednym z tych, którzy sprze- 
ONZ uchwalono 27 głosiami prze- dali Niemcom w imieniu koncernu 
ciwko 20 przy 4 wstrzymujących Schneidera akcję zakładów „Sko
sie, rezolucję zaproponowaną da“ , obecnie zaś jest związany z 
przez delegację indyjską d wzywa amerykańskim bankiem Morgana,
jącą rząd Unii połudn/owo-afry- 
k a ń sklej do oddania terytorium  
mandatowego południowo-zachod 
niej A fry k i pod zarząd pow ierni
czy ONZ,

Za wnioskiem o „Małe Zgromadzenie“
k ry ją  siię Interesy handlow e

N o w y  J o r k  (otos!, wł.). Na 
czwartkowym posiedzeniu komi
sji politycznej ONZ kontynuowa
no debatę nad wnioskiem amery
kańskim w  sprawie utworzenia 
tzw. „Małego Zgromadzenia“, 
które małoby pracować w cza. 
Sie, gdy Zgromadzenie Ogólne jest 
nłeęzyne.

Delegat Polski, nr mister Modze
lewski, wypowiadając się prze
ciwko wnioskowi amerykańskie
mu, podkreślił, ie  niektóre mo
carstwa prowadzą zdecydowaną 
walkę przeciwko ideologii J kul
turze Innych państw. Zdaniem 
ministra Modzelewskiego, świat 
mógłby żyć w szczęśehi i spoko
ju, gdyby państwa respektowały 
śię wzajemnie.

Za wnioskiem amerykańskim 
«twierdził minister Modzeiew-

skl — kryją się przyczyny natury 
handlowej, które nie mają hic 
wspólnego z interesami Narodów 
Zjednoczonych. Świat cały ocze
kuję, iż Narody Zjednoczone doj
dą do porozumienia, jednak na
dzieje te rozwieją się, gdy wnio
sek amerykański zostanie przy
jęty. *

Delegat Indii wn i ósł o powoła- 
Mile specjalnej podkomisji, która 
miałaby się zająć przestudiowa
niem wniosku amerykańskiego. 
Delegat Holandii poparł wniosek 
USA be* zastrzeż eń.

Po przemówi* nilu delegatów 
Szwecji 1 Grecji, wypowiadają
cych śię za wnioskiem amerykań
skim z pewnymi poprawkami o- 
retx delegata Białorusi, który za
żądał jego odrzucenia, posiedze
nie odroczono do piątku. (K)

który usiłuje przekształcić Francję 
w kolonie Stanów Zjedn.

Wallace zwolennikiem 
kandydatury Eisenhowera

NOWY JORK. (PAP). Były wice
prezydent Stanów Zjednoczonych 
Henry Wallace wygłosił w Balti
more przemówienie, w którym o- 
mówił m. jn, kandydaturę gen. 
Eisenhowera na stanowisko prezy
denta USA.

Wallace stwierdził, żę zdaniem 
jego, gdyby Eisenhower został wy
brany prezydentem, ło  mógłby po
zostać r.a tym stanowisku nie prze* 
jednę kadencję, lecz przez przy* 
najmniej cztery 1 sprawować raądy 
w Ameryce przez 18 lat.

Transakcje handlowe 
z Bliskim Wschodem

Łópż. (API), Centrala Tekstyl
na w Lodzi, reprezentująca polski 
przemysł bawełniany na Między
narodowych Targach W Turcji do
konała szeregu transakcji z przed
stawicielami sfer kupieckich kra
jów Bliskiego Wschodu na ogólną 
sumę około 500 tys. dolarów.
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Jak mieszkają paryżanie?
Paryż, w październiku.

Paryż uchodzi powszechnie za 
najpiękniejsze spośród wielkich 
miast Europy. Czasem nawet usły
szeć można opinię, że na całej ku
l i  ziemskiej żaden kraj nie może 
się poszczycić tak piękną stolicą. 
Ale opinię tę urobili najprawdo
podobniej turyści, którzy Paryż 
znają tylko od jednej, najlepszej 
strony. Przewodnicy i przewodniki 
oprowadzają ich po Panteonie i ka 
tedrze Notre-Dame, pokazują Sain 
te-Chapelle i Sorbonę, Louvre i 
Operę, Ogród Luksemburski i Tuil 
leries, plac Zgody i kościół Świę
tej Magdaleny, wieżę Eiffla i Pa-

łac Chaillot, Pola Elizejskie i Łuk 
Tryumfalny. Wszystkie te cuda le
żą w paśmie położonym wzdłuż 
brzegu Sekwany i ograniczonym 
od wschodu katedrą Notre Damę 
i Panteonem, a od zachodu Pała
cem Chaillot i Łukiem Tryumfal
nym. Ale jest to pas stosunkowo 
niewielki. Mierząc na oko, szero
kość jego dochodzi najwyżej do 1 
km, a długość nie przekracza 4 km. 
Na tym odcinku Paryż jest rzeczy
wiście „najpiękniejszym miastem 
Europy“ .

Gdy jednak wyjdziemy poza ten 
okręg, znajdziemy się wobec ulic 
i kamienie, które przypomną nam

warszawską Pragę, a miejscami 
okolice ulic Wielkiej, Bagno, czy 
Twardej, Asfalt ustępuje tu zwy
kłemu brukowi, szerokie, wysadza
ne drzewami aleje — ciasnym, 
zamkniętym uliczkom, a zamiast 
wspaniałych wystaw przechodnie 
oglądają wzdłuż trotuarów marne, 
straganiarskie sklepiki. Gołe, po
zbawione jakichkolwiek ozdób, ka
mienice zewnątrz wyglądają ste
reotypowo, a wewnątrz kryją 
smrodliwe klatki schodowe i mie
szkania ciasne i brudne. W tych 
właśnie dzielnicach, a nie w oko
licach Lasku Bulońskiego, i w tych 
właśnie mieszkaniach,, a nie w a- 
partamentach z widokiem na Se
kwanę, mieszka olbrzymia więk
szość Paryżan.

Po uroczystościach odsłonięcia pomnika Alberta I, króla Belgów, 
ustawionego w dawnym miejscu w Hawrze.

__ ________________________________  Poto Keystone przez SAP

Przedmieścia
Wprawdzie niezależnie od cen

trum z zabytkami, w Paryżu jest 
kilka dzielnic, zabudowanych przy
zwoicie i posiadających domy, za
spakajające wymagania nowocze
sne, ale i te dzielnice znajdują się 
w mniejszości. Jest ich najwyżej 
cztery (6-ta, 7, 8, i 16), podczas gdy 
razem Paryż liczy dzielnic 20 i o- 
toczony jest ze wszystkich stron 
szerokim pasmem przedmieść, z 
których żadnego nie można porów
nać do naszego Żoliborza, a za to 
bardzo wiele do Grochowa.

W dzielnicach tych i na tych 
przedmieściach trafiają się bądź 
wielkie bloki mieszkalne, bądź 
piękne w ille  z ogrodami, lecz są to 
tylko wyjątki, które potwierdzają 
regułę. A do tej reguły należy tak
że słynna dzielnica łacińska, która 
grupuje intelektualistów i studen
tów. Parter zajmują tu najczęściej

księgarnie i antykwarnie, na pię
trach zaś znajdują się hoteliki, w 
których, w małych i na ogół nieo- 
palanych pokoikach gnieździ się 
młodzież uniwersytecka i cygane
ria. Ale młodzież potrafi sobie 'ra
dzić. Cały dzień spędza bądź na 
wykładach, bądź w ciepłych biblio
tekach, a do domu wraca tylko na 
noc. Gorzej natomiast dzieje się 
rodzinom, urzędniczym czy robot
niczym, które zmuszone są więk
szość dnia śfrędzać w swych miesz
kaniach.

Zastój w  budownictwie
Na ten stan rzeczy składa się k il

ka powodów. Przede wszystkim w 
przemyśle budowlanym panuje cał
kowity zastój. N ikt nie chce loko
wać kapitałów w kamienicach, któ
re nie przynoszą żadnego dochodu, 
bo komorne, regulowane ustawą, 
jest śmiesznie niskie. Stanowi ono 
przeciętnie 1% dochodów obywa
teli. Właściciele kamienic nie ty l
ko, że nie czerpią dochodów ze 
swych nieruchomości, 'ale nawet 
nie są w stanie przeprowadzać naj 
niezbędniejszych remontów i czę
sto się zdarza, że lokatorzy sami, 

własnej inicjatywy dokonują ja
kiejś naprawy, koszty pokrywając 
wspólną składką.

Nowych _ mieszkań nie przybywa. 
2e względu na brak materiałów 
budowlanych pierwszeństwo przy
znano miastom zniszczonym przez 
działania wojenne, a w samym Pa
ryżu nowych domów stawiać nie 
wolno. Wprawdzie* czasem archi
tekci obchodzą tę ustawę i pod 
pretekstem „gruntownego remon
tu“ jednopiętrowy domek zamie
niają w 8-piętrową nowoczesną

kamienicę, ale 1 w takim wypadku 
dola przeciętnego paryżanina nie 
ulega zmianie, bo mieszkania w tej 
nowej kamienicy wykupione są z 
góry za iście bajońskie sumy przez 
ludzi bogatych.

Wysokie odstępne
Dla skompletowania obrazu do

dajmy, że mniej więcej połowa do
mów paryskich datuje się sprzed 
więcej niż 70 lat, a tylko 7 procent 
domów wybudowano w ciągu ostat 
nich 30 lat.

Ale brak mieszkań, na jaki cier
pi Paryż, spowodowany jest nie 
tylko zastojem w przemyśle budo
wlanym. Większą rolę w trudno
ściach dostania mieszkania odgry
wają ceny. Lokator, który wpro
wadził się do swego mieszkania, 
jeszcze przed wojną, płaci komor
na bardzo niskie, najwyżej 500 fr. 
za 4-pokojowe mieszkanie w do
brym punkcie. Jeśli jednak ktoś 
zechce wynająć mieszkanie za tę 
cenę, to wpierw zapłacić musi sło
ne odstępne, które nierzadko do
chodzi do pół miliona franków al
bo i więcej. Na ogół więc przyby
sze, nie posiadający tak zawrot
nych sum, skazani są na osiedla
nie się w hotelach i  za malutki i

pokój płacą 10-krotnie więcej niż 
inni za cały apartament. Oczywi
ście n ikt nie chce się przeprowa
dzać.

Stąd niemało wypadków, w któ- 
prch dwoje starszych ludzi zajmu
je 6 pokoi, ale korzysta napraw
dę tylko z dwóch, a resztę trzyma 
zamkniętych na klucz i nawet ich 
nie sprząta. Bo po cóż im się wy
prowadzać, skoro mieszkanko 2-po- 
kojowe kosztowało by ich co naj
mniej 10 razy drożej? Kaczej wolą 
wykorzystać koniunkturę i wolne 
pokoje wynająć sublokatorom, któ 
rzy nie tylko że opłacą im komor
ne za cale mieszkanie, ale jeszcze 
zapewnią bardzo przyzwoite u- 
trzymanie. Kto więc posiada ten 
przywilej, że mieszkanie swe wy
najął przed wojną, ten może się z 
niego zupełnie łatwo utrzymywać 
i przestać pracować zarobkowo.

Nie ulega wątpliwości, że tak 
nienormalny stan rzeczy nie może 
trwać długo. Jeszcze w tym roku 
problem mieszkaniowy ma wejść 
na porządek dzienny obrad parla
mentu, który dotychczas nie mógł 
go rozwiązać ze względu na wiel
ką ilość i pilność Innych, poważ
niejszych prac.

Wl. Borkowski.

T ony zioła w pry walny ch skrytkach
Z a u fa n ie  w e  w ła s n e  s iły  czy w ia r a  w  d o la ry ?

<SOD SPECJALNEGO KORES
PONDENTA „AP1“)

Paryż, w październiku.
Jak podaje paryska „Libera- 

, W “> tego samego dnia kiedy mi. 
¡»•ster Bidault oświadczył, że pier 
wszego listopada Francja zosta
nie bez dolarów, znaleziono w 
Paryżu u dwóch sióstr B. 6-170 
złotych dolarów. Dziwny zbieg 
okoliczności, a jednocześnie cha
rakterystyczny rys Francji w r. 
1947. Paradoks ten jest prawdzi
wą tragedią gospodarki dewizo
wej.

Jeśli kraj nie ma doiarów, to 
mają je Francuzi i — co dziw
niejsze — są dane na to, że jesz
cze nigdy nie było u nich tylu 
dewiz w prywatnych rękach. 
Obecnie jest prawdopodobnie 
dość dewiz, aby pokryć cale 4-Iet- 
fflie zapotrzebowanie planu Mom- 
neta, kto wie nawet, czy nie mo- 
Sloby się obejść bez pomocy ame 
fy  kański ej, o którą rząd francu
ski tak bardzo zabiega.

P o n a d  m ilio n  c iu łaczy
Od wielu lat przemysłowiec 

i  kupiec francuski lokują część 
swych kapitałów w dolarach, nie 
»nająć zaufania do swojej wa
luty.

Tysiącami sposobów wędrował 
więc dolar do safesów i w różne 
skrytki. Kolekcjonerzy, jest ich 
może 100 tysięcy, może milion, nie 
kwapią się z zadeklarowaniem 
swych dolarów przed władzami 
skarbowymi. Bo i po co?

Przed wojną amerykańska wa
luta napływała dzięki licznym 
turystom i stałym gościom zza 
®oeanu, którzy stanowili jedno z 
głównych źródeł zarobku Frań- j 
cuzów. W czasie okupacji nie
mieckiej dolar tak papierowy jak 
i  złoty kursował równie dobrze ( 
®a giełdach państw sprzymierzo- j 
nych jak i na czarnych rynkach 
Europy pod niemiecką okupacją- 
Już z chwilą wyzwolenia Francji 
oz począł się prawdziwi® złoty 

®kres. Żołnierze amerykańscy, 
stacjonujący we Francji, hojnie 
szafowali pieniędzmi i zaopa
trzyli ludność w walutę, której 
dziś doszukać się niesposób.

Jak sami Amerykanie oceniają, 
Europa rozporządza w tej chwili 
Ponad trzema miliardami dola
rów j można bez przesady uwa- 
i ^  że na Francję przypada Ys 
•«J sumy.

Tak więc na francuskim tery- 
erium znajduje się około miliar- 

dolarów — a może i więcej 
“7" W Prywatnych rękach. W prze 
“rżeniu na franki daje to pokaź- 
"3 sumkę 120 miliardów, po kur- 
itto .oficiałnym, a 300 miliardów 

kursie ©rywataeg® rynku.

Nic dziwnego, że Amerykanie, 
chcąc wycofać swą walutę z Eu
ropy, poważnie myślą o wymia
nie starych banknotów na nowe.

F r a n c u s k i e  d o l a r y  
«  A m e r y c e

Mniej więcej od roku 1934 roz
począł się systematyczny odpływ 
kapitałów z Francji. Wielcy i śre 
dni kapitaliści, bojąc się wyso
kich podatków, w oczekiwaniu 
wojny, lub złych czasów wysyłali 
swe pieniądze za wszystkie moż- : 
liwe granice z wyjątkiem chyba 
niemieckiej. Najlepszym zresztą I

dowodem, że pieniądze emigro- ufanie do franka. Jeśli zadanie to 
wały masowo, jest fakt że kiedy rząd wypełń; w krótkim czasie, 
w czasie wojny Amerykanie za- wówczas tak dewizy, jak i złoto 
blokowali w swych bankach ka- wyjdą z mysich dziur ną światłe 
pitaiy francuskie, obliczono, iż dzienne. Francja wtedy przesta- 
wynosily one razem około półto- nie być biedną krewną, czekającą 
ra miliarda dolarów. na paczki i przesyłki pieniężne od

Po zakończeniu wojny % tych wuja Sama i odegra nareszcie 
pieniędzy wróciła lub też została równorzędną, należną je j rolę w 
zadeklarowana władzom akarbo- wielkiej organizacji Narodów Zje
wym. Większa jednak część nadal 
tkwi w Stanach Zjednoczonych. 
Według wiarygodnych danych, 
jeszcze ponad miliard dolarów 
figuruje na prywatnych kontach 
francuskich klientów.

Zapas złota
Banque de France dysponuje 

obecnie słabym — jak na bogaty 
kraj — zapasem złota, bo tylko 
kilkuset tonami. Tymczasem wia
domo, że od 10 lat wwieziono do 
Francji około 4 tys ton tego kru- 
szezu, ogólnej wartości 4.600 mi
liomów dolarów. Ponieważ skar
biec jest prawie pusty, wynika 
stąd, że cale to złoto znajduje się 
w rękach prywatnych. A jednak 
społeczeństwo nie może korzystać 
z tego nadmiaru bogactw . . .

Za te dolary chleba się nie ku
pi.

Tak więc prywatny kapitał 
Francji wynosi 1 miliard dolarów 
papierowych w kraju, jeden mi
liard na kontach francuskich w 
Ameryce i 4,6 miliarda dolarów 
w zlocie. W tych warunkach mi
nister Bidault jeździ do Waszyng
tonu prosić o pożyczkę, której 
Amerykanie dać n e chcą. Mini- ■ 
ster Schuman bezustannie szuka 
wyjścia z ciężkiej sytuacji, to w 
drodze uzyskania pomocy zagra
nicznej, to znów przez akcję we 
własnym zakresie. Niestety, nie 
mogą tu jednak pomóc ani nowe 
podatki, ani też oszczędności bud
żetowe, gdyż za nie chîèba ani 
surowców kupić się nie da.

tegorycznie wszelkich informacji 
w tym kierunku.

Cóż więc pozostaje? Rząd fran 
cuski ma przed sobą niezwykle 
doniosłe i odpowiedzialne zada
nie: przywrócić zaufanie Francu
zów do ich własnej waluty — za-

dnoczonych. Czas jednak nagli, a 
zadanie wydaje się ponad siły, 
gdyż pierwszym warunkiem za
ufania do waluty jest całkowite 
uniezależnienie gospodarcze i po
etyczne Francji od zagranicy, od 
wstrząsów, które przeżywa i wre 
szcie własna, niezależna droga 
gospodarcza

Polityka ministra Bidault na
tomiast za głęboko tkwi w wa
szyngtońską kasie, aby zdobyć 
się na nowe, własne koncepcje.

Geo-

Przewozy ko le jow e w y k a z u j zw yżkę

Dążymy do usprawnienia transportu
Warszawa (PAP). Wzmożone w 

okresie jesienno-zimowym sezono 
we przewozy kolejowe wymagają
— podobnie jaik w latach ubie
głych — ‘specjalnego wysiłku 
aparatu kolejowego. Opierając s ę 
na dośw adczeniach z ub. dwu lat 
władze kolejowe wydały szereg za 
rządzeń, mających zapewni ć cał- 
kow te wykonanie programu je. 
siennych przewozów. Zarządzenia 
przewidują m. in. maksymalne 
zwiększenie wydajności pracy 
warsztatów ‘i parowozowni', które
— poza pianowym programem 
napraw — będą musiały wykonać 
dodatkową 1 ezbę napraw syste
mem akordowym. Równocześnie 
pracownicy ruchu i służby han
dlowo - taryfowej zwiększą wy- I 
siłki, celem usprawnieni a obrotu 
taborem.

Przewozy kolejowe wykazują 
stalą tendencję zwyżkową. Już 
we wrześniu br. liczba nałado
wanych wagonów towarowych o- 
siągnęła cyfrę około 480 tysęcy 
wagonów, podczas gdy w ub. roku 
w miesiącu największego natęże- 
n a przewozów naładowano tylko 
470 tys. wagonów. W tym r. spo
dziewany jest w okresie najw ęk- 
szego natężen a (listopad) nała- 
dunek o 100 tysięcy większy. Za. 
daniu temu będzie można podo. 
łać dzięk wyścigowi pracy mię
dzy pracownikami służby mecha

nicznej, ruchu >• handlowo-tary. 
fowej. Klienci kolei mogą okazał 
w akcji tej dużą pomoc przes 
szybsze n % dotąd wyładowywa
n e  wagonów.

Celem skoordynowani» wysił
ków wszystkich zai nteresowanyck 
czynników odbyła się w M ini. 
sterstwie Komun, kacj. konferen
cja pod przewodn ctwem wicemi
nistra Jastrzębskiego z udziałem 
dyrektorów Dep. Ruchu, Mecha
nicznego, Elektrotechnicznego, 
Handlowo-Taryfowego oraz wszy 
stk ch dyrektorów Okręgowych 
Kolei Państwowych. Na konfe
rencji uzgodni ono program nad
zwyczajnych prac i wysuń ęt®

! szereg propozycji, mających uła
twić Dyrekcjom Okręgowym w y . 
wiązanie się ze zleconych im za
dań.

M  ifsterstwo Komunikacji do
ceniając wysiłki, jak e będą wło
żone w tej akcji ze strony szero
kiej masy kolejarzy, przeznaczy
ło poważne sumy jako specjalne 
nagrody dla tych pracowników, 
którzy w okres e od 10 paździer
nika do 15 grudn a br. pracą swą 
przyczyn ą się do zwiększenia ilo
ści napraw taboru i usprawnię- 
n a przewozów. Specjalne nagro
dy. n ezalężn' e od innych już o- 
bowiązującyeh premii — będą 
wypłacane w tryb e przyspieszo
nym.

Podstawy rozwojowe rzemiosła na Ziemiach Odzyskanych

Surowce, kredyt i maszyny

Jedyne  le k a rs iw o
Próbowano lekarstw różnego 

rodzaju. Nie jest wykluczone, że 
inicjatywa projektu wymiany sta 
rych dolarów na nowe wyszła z 
Europy — być może właśnie z 
Francji. Admin’stracja prawie 
wszystkich państw ma przed sobą 
te same komplikacje monetarne 
do zwalczenia. A byłby to jeden 
ze skutecznych sposobów. Nie 
wiadomo jednak jeszcze czy Wa
szyngton zgodzi się na tę koncep
cję.

Rząd francuski próbował już 
drugiego środka, zresztą bez re
zultatu: starał się mianowicie o 
uzyskanie listy obywateli — po
siadaczy dolarów za granicą. Je
dnak Stany Zjednoczone, Argen
tyna I Szwajcaria odmówiły ¡ka~

Ostatni numer „Rzemieślnika Śląskiego“ zawiera streszczenie re
feratu mgr. Gorywody, dyrektora Izby Rzemieślniczej w Katowi
cach. Referat ten, poruszający wiele zagadnień nurtujących rze
miosło na Ziemiach Odzyskanych został wygłoszony ra  jednej z ko- 
misyj w czasie obrad Trzeciego Zjazdu Przemysłowego w Szcze
cinie. Główne tezy referatu podajemy poniżej. Zainteresują one 
niewątpliwie naszych czytelników.
Jako najważniejsze podstawy roz

wojowe rzemiosła na Ziemiach Od
zyskanych referent wymienia: 1) 
człowieka pracującego w rzemiośle,
2) popyt na wyroby rzemieślnicze,
3) warsztaty rzemieślnicze, 4) su
rowce, 5) narzędzia i maszyny, 6) 
kredyty, 7) administrację przemy
słową, 8) organizację i samorząd 
rzemieślniczy.

1. Ludzi pracujących samodziel
nie w rzemiośle jest za mało w sto
sunku do minimalnych potrzeb, 
chociaż dość w stosunku do istnie
jących rezerw. Rzemieślnicy ci 
składają się z różnych elementów, 
pod względem pochodzenia i po
ziomu zawodowego. Istnieje ko
nieczność zorganizowania przy po
mocy samorządu gospodarczego, 
rzemiosła i organizacji rzemieślni
czych wielkiej i wszechstronnej ak
cji doszkoleniowej. Istnieje kata
strofalny brak ludzi pracujących 
zależnie w rzemiośle, jak również 
uczniów. Brak ten trzeba usunąć 
przez podniesienie atrakcyjności 
materialnej I moralnej pracy za
leżnej głównie drogą zrównania 
praw pracownika zależnego w rze

miośle z prawami innych zależ
nych pracowników i drogą prefe
rencji podatkowych dla samodziel
nego warsztatu rzemieślniczego na 
Ziemiach Odzyskanych.

2. Popyt potencjonalny na wy
roby i usługi rzemieślnicze jest bar
dzo duży. Efektywny popyt istnie
je na razie przede wszystkim w 
rzemiosłach grupy spożywczej, a 
także usługowej, włókienniczej i 
skórzanej. Potencjonalny popyt ist
nieje w pierwszym rzędzie w sto
sunku do rzemiosł grupy budowla
nej. Bez kredytów dla odbudowy 
Ziem Odzyskanych popyt poten
cjonalny nie stanie się w całości 
popytem efektywnym.

3. Ilość ocalałych warsztatów rze
mieślniczych na Ziemiach Odzyska
nych, którą można określić sumą 
50.000 i z których uruchomionych 
jest 36.000 (liczba szacunkowa) sta
nowi ledwo połowę tej liczby, którą 
w  obecnych warunkach można u- 
ważać za normalną, w  dodatku 
istniejące warsztaty są po części 
zniszczone Zachodzi potrzeba uru
chomienia wielkich długotermino
wy ych kredytów inwestycyjnych w

kwocie około 30 miliardów złotych. 
Stan prawny warsztatów winien 
być jak najszybciej wyjaśniony, a 
warsztaty oddane bezpłatnie na 
własność sprzedane lub wydzierża
wione rzemieślnikom, posiadają
cym odpowiednie kwalifikacje.

4. Rzemiosło Ziem Odzyskanych 
wyczerpało surowce i cierpi na 
ich brak. W przyszłości winien 
być zagwarantowany dostateczny 
przydział surowców produkcji pań
stwowej, poprzez rzemieślnicze or
ganizacje rozdzielcze z wyłącze
niem podziemnego pośrednictwa, 
aby produkt rzemiosła nie był ob
ciążony nadmiernym zyskiem po
średnika. Winien być zagwaranto
wany import tych surowców, które 
rzemiosłu Ziem Odzyskanych są ko
niecznie potrzebne i których nie 
posiadamy.

5. Istniejące warsztaty są po 
większej części pozbawione maszyn 
i narzędzi. Produkcja maszyn i na
rzędzi jest u nas niewystarczająca, 
jeśli ma być utrzymany wysoki 
stan mechanizacji warsztatów na 
Ziemiach Odzyskanych. Zagwaran
towanie możliwości importu ko
niecznych maszyn i narzędzi 1 u- 
dzielenie odpowiednich kredytów 
na ten cel jest konieczne.

6. Rzemiosło Ziem Odzyskanych 
jest finansowo słabe. Dla ożywie
nia działalności po odbudowie i za
instalowaniu warsztatów potrzebny 
jest — prócz wym'eniońych kredy-
tów inwestycyjnych 1 importowych j łkanych.

ciągle i łatwo dostępny kredyć 
obrotowy. Rozdział kredytów po
winien iść poprzez rzemieślnicze 
spółdzielnie kredytów znające do
kładnie swoich klientów, ponieważ 
dla normalnego banku rzemieślnik 
jest zbyt małym, i dlatego nie 
atrakcyjnym klientem.

7. Administracja przemysłowa musi 
być oddana w ręce fachowych u- 
rzędników, wystarczająco uposa
żonych. Naczelnym zadaniem tak 
obsadzonej administracji przemy
słowej winna być realna opieka ad
ministracyjna nad legalnym rze
miosłem i zlikwidowanie podziem
nego rzemiosła.

8. Administracja przemysłowa zwis 
szcza powiatowa winna się intere
sować rozwojem organizacji rze
mieślniczych szczególnie cechów i 
usuwać przeszkody hamujące tera 
rozwój. Władzą nadzorczą nad 
związkami cechów, tak powiato
wych, jak i wojewódzkich winny 
być Urzędy Wojewódzkie, a nie 
Ministerstwo Przemysłu jak to 
przewiduje prawo przemysłowe. Sa
morząd gospodarczy rzemiosła, tzn. 
Izby Rzemieślnicze na Ziemiach 
Odzyskanych jako instytucje nowo, 
znajdujące się dotąd wciąż w »ta
nie organizacyjnym, należy jeszcze 
Więcej niż pozostałe Izby chronić 
od innych zadań, aby umożliwić las 
dokonanie ich właściwych zadsĄ,

i tak trudnych na Ziemiach Odzy-
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Lqdek-Zdrój -  najstarsze uzdrowisko dolnośląskie
Kłodzk». — Lądek-Zdrój leży 

w  pcdudmowo-wsohodtiiej. n a j
później skołonizow-anej części Zie 
m i K łodzk ie j, Położony w  do li
nie rfeeki B ia łe j na wysokości 450 
m. n. p. m. otoczony od północy 
: wschodu Górami Złotostocfejj- 
mi, o od południa B ia łym i i  śnież 
nym j, których dochodzące do 900 
metrów pasma osłaniają, go od 
ostrych w iatrów  — .posiada m iły  
dla oka krajobraz i  łagodny k l i 
mat, co w dużym stopniu w p ły 
nęło na popularność jego słyn
nych, leczniczych źródeł mine
ralnych.

Bata założenia miasta Lądka 
nie jest ścisła, ani dokładnie 
znana; przypada mniej więcej na 
łata 1264 — 90. w k tórych  przez 
połączenie dwóch wiosek Doliny 
Niżnej i  Doliny Wyżnej, stano
wiących dzisiejsze przedmieścia, 
powstało miasto mające począt
kowo służyć za cel jako  natura l
ne, wspólne miejsce targowe dla 
miejscowej i  okolicznej ludności. 
W związku z tym  Lądek by ł mia 
stem otw artym  i  w  przeciwień
stwie do innych w  K łodzkim  o 
charakterze obronnym lak Kłodz 
ko. Bystrzyca dzy Radków nie 
posiadał żadnych umocnień,

llo n u p o ! na h an d e l 
w ie lic k ie j soli

W najwcześniejszych czasach 
Wygląd miasta sprowadzał się 
jedynie do zabudowań dookoła 
rynku, ekąd później dopiero po
prowadzono ulice z wszystkich 
jego rogów, zgodnie z panują
cym ówcześnie wszędzie prawem 
magdeburskim. Pierwsze domy 
lądecki® by ły  leszcze drewniane.

k ry te  słomą lub gotjtasni. .Dopie
ro z końcem X V I w ieku zaczęto, 
a po pożarach w  1674 ii 1739 oał- 
kow ide  przebudowano miasto w  
kam ieniu, nadając mu w  p rzybli 
żeniu jego dzisiejszy wygląd.

Z dwóch stron rynku (od pół
nocy i  wschodu) posiadają ka 
mienice charakterystyczne pod
cienie. w  rodzaju Sukiennic w  
Krakowie, które  były ongiś m iej 
scesn targowym dla. okolicznych 
w ieśniaków oraz tutejszych kup
ców i rzemieślników w  czasie 2 
targów tygodniowych i, 3 rocz
nych jarmarków.Lądek posiadał 
wyłączny przyw ile j warzenia i 
sprzedaży piwa »raz monopol na 
handel solą z W ieliczki (!) na całą 
okolice, co przynosiło mu bardzo 
poważne zyski.

Znaczenia ogólniejszego nabra 
ło  jednakże miasto dopiero po 
odkrycju leczniczych właściwości 
jego źródeł, co zadecydowało nie 
wątpliw ie o jego w łaściwym póż 
niejszym rozwoju.

K iedy i  przez kogo źródła lą 
deckie j  ich właściwości leczni
cze zostały odkryte dokładnie 
nie wiadomo. Według legendy 
m ia ł je odkryć jeleń, k tó ry  spra 
gniony szukając do picia czystej, 
zimnej wody źródlanej ¡znalazł 
tymczasem źródło z wodą ciepłą, 
miękką i  ¿a niem iłym , przypomi
nającym zgniłe ja ja . zapachu...

Najstarsze źródło Jerzego już 
ponoć w  X I I  w ieku miało służyć 
jako ..niosący ulgę“  środek lecz
niczy. W X V I zaś wieku był już 
Lądek znanym i  uczęszczanym 
uzdrowiskiem śląskim- którego 
cieplice siarczane poczęto stoso
wać na szerszą skalę.

Stary Frvc î I***. RadxiwH
Po 1765 roku. kiedy przybył tu 

nawet „stary Fryc“ , aby leczyć 
swoje artretyczne nogi i „przyjść 
do siebie po wyczerpaniu, jak ie  
mu 7-letuia wojna przyniosła...“ , 
rozpoczął zdrój po zupełnym zru j 
nowaniu w czasić tfti wojny od
budowywać się na ówczesne wa
ru n k i już nowocześnie. W latach 
1878 — 80 wybudowano kosztem 
500,000 marek zakład kąpielowy 
w stylu renesansowym przy źró
dle św. Wojciecha, którego wnę
trze jest wykonane częściowo z 
czystego marmuru, zaś w  latach 
1913 — 16 — najnowoclześniej
urządzony zakład kąpielowy przy 
źródie św. Jerzego.

W roku 1820 przybyli tu na 
kuracje Radziwiłłowie z Litwy, 
a udział Polaków wśród kura
cjuszy, zwłaszcza z Pomańskie-

gc, był aż do roku 1914 bardzo 
poważny.

Po wybudowaniu w  roku 1897 
l in ii kolejowej Kłodzko — Stro
nie Śląskie, przy któ re j jest po
łożona stacja kolejowa Lądek.
zaczyna nabierać coraiz to po
ważniejszego znaczenia stale 
wzrastający z roku na rok obrót 
kuracjuszy i  letników, ja k i w  ro
ku 1926 . w ynosił już przeszło 17 
tys. osób, a w  latach trzydzie
stych wynosił nawet dwadzieś
cia k flka  tysięcy rocznie.

Lądek-Zdrój geologicznie na
leży w większej części do k ry 
stalicznego (gnejs i  łupki łyszcz- 
kowe) podłoża otaczających go 
gór. Termy lądeckie są to ciepłe 
czyste źródła siarczan«. w yp ły 
wające Z głębokich, dochodzących 
do 700 m. szczelin gnejsowych,

ich stosunkowo wysoka tempe
ratura i  skład chemiczny po
zwalają przypuszczać, że sa one 
odbiciem skorupy wulkanicznej 
która w trzeciorzędzie spowodo
w ała zgrupowanie baiaaltu. z któ 
rego otrzym ują źródła ich tlenek 
sodowy. W związku z tym  posz
czególne części składowe i  zawal 
te w  n ich  gazy wszystkich sze
ściu źródeł są do siebie podobne 
Temperatura źródeł chłodniej
szych pochodzi stąd, że wydoby
w ają się one na powierzchnię 
przez chłodniejsze warstwy ziemi

Wszystkie źródła odznaczają 
się ■ jednocześnie stosunkowo 
mocną radioaktywnością. Źródło 
Jerzego jest najbardziej radioak
tywne w  Polsce, a z europejskich 
nie ustępuje wcale słynnemu au
striackiemu Bad Gastein. Pod 
wfeględem zawartości siarki źró
dła lądeckie są zbliżone do źró
deł w  Aachen 1 Baden w  Szwaj
ca rii. W tych ozystych, ciepłych 
źródłach aterczanych rozw ija ją 
się bogato wodorosty (glony), z 
powodu których zachodzi tu  roz
kład kwaśnych soli siarczanych 
Wodorosty te oplatają jak  paję
czyna .skalisty grunt basenów, a 
wyrzucone potem siłą wody w 
górę opadają na dno w postaci 
białego śluizowatego osadu.

W łaściwości lęcznicze
Źródła Jerzego, św. Wojciecha 

i Curie-Skłodowskiej służą do 
kąpie li i pod tuszą Dąbrówki i 
Chrobrego także do picia. 
Źródło Chrobrego posiada zasto
sowanie przy chronicznym kata
rze i  zaflegmieniu, chronicznym 
katarze płuc. oraz przy cierpie
niach gardła i  szyi-, a także prtey 
kokluszu i katarze oczu. Oprócz 
tego wypróbowane źródła lądec
kie ckazły się w ybitn ie  pomoc
nym środkiem leczniczym przy 
chorobach kobiecych, schorze
niach stawó-w. kości i  muskułów, 
przy chorobach o podłożu reuma 
tycznym i artreityctenym oraz jako 
niosące widoczną ulgę rannym i 
rekonwalescentom, a w  końcu 
przy chorobach ogólnego systemu 
nerwowego j. skórnych.

K ljrna t Lądka-Zdroju posiada 
na ogół charakter k lim a tu  pod
górskiego z tym  jednakże, że ze 
względu na wszechstronne oto
czenie doliny rzeki B ia łe j za
lesionymi. bogatymi w  wody i  
drzewa szpilkowe góry. jest nieco 
łagodniejsfcy i  bardziej w ilgotny 
aniżeli pozwala tego oczekiwać 
jego bezwzględna — 450 m. w y
sokość położenia.

Dzięki tak łagodnemu kliimato

w i i  nader malowniczemu krajo
brazowi najbliższej okolicy oraz 
wyższego w  Ziem i Kłodzkiej 
1425-metrowego Śnjężniką. skąd 
rozpościera się wjidok na całą 
nieomal tę ¡ziemię, jest Lądek 
również miejscem turystyczno- 
wypoczynkowym. Około 40 km. 
kołowych i  pieszych dróg gór
skich na 33 trasach prowadzi do 
różnych, godnych obejrzenia, a 
dających rozrywkę i  wypoczynek 
celów wycieczek.

N ic więc też dziwnego, że ruch 
w  obecnym sezonie by ł tu  ogrom 
ny. Od stycznia do końca wrze
śnia br. Lądek, odwiedziło prze
szło 13 tys. osób. (nie licząc w y 
cieczek. turystów, harcerzy itp.), 
z czegp około 7.000 przypada na 
dwa miesiące wakacyjne t ,  j.  l i 
piec i sierpień. Z liczby tej ca. 
2.500 osób stanowili kuracjusze, 
którzy pobrali w  Państwowym 
Domu Zdrojowym  ponad 37.000 
kąpieli wraz z kabiegacni, z cze * I

go 13.000 w jednym ty lko  m ie
siącu sierpniu Bieżący sezon ku 
'acyjny zakończy się z końcem 
października, gdyż w  listopadzie 
będzie przeprowadzony remont 
w  domu zdrojowym, tak że sezon 
zimowy rozpocznie się dopiero z 
początkiem grudnia i. potrwa aż 
do marca następnego roku.

Mgr. Tadeusz s;vl.:u--ki
GDANSK. (API). Do Gdyni 

wszedł holownik „Herkules“  daw
ny „A lbert Forster“ , przyjęty do 
eksploatacji przez GAL. jest to no
wa silna jednostka morska o mocy 
1.300 koni mechanicznych. „Herku
les“ będzie pracował w naszych 
portach jako statek ratowniczy. 
Portem macierzystym holownika 
be.dzie Gdynia.

Obecnie „Herkules“ udaje się w 
pierwszą podróż do Kopenhagi, ce
lem odholowania pontonów duń
skich, które pracowały przy podno
szeniu fińskiego statku „Ingeroj“ i 
wraków zatopionych w Basenie 
Prezydenta w Gdyni.

Słucham # radia
OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POL
SKIEGO R A D IA  X U W ZG LĘ D N IE 

NIEM AU DYC YJ LO K A LN Y C H  
Subota 18 październ ika

5,55 sygnał i zapowiedź s tac ji, 6,00 
sygnał czasu i „K ie d y  ranne w sta ją 
zorze“ , 6.05 g im nastyka, 6,15 dzien
n ik . 6,20 m uzyka, 6,52 zapowiedź pro 
gram u, 6,5 Ssygnał czasu, 7.00 w iado
mości, 7,15 m uzyka, 7,55 lekc ja  języ
ka rosy jsk iego, 8,10 m uzyka. 8,20 in 
fo rm ac je  ogólnopolskie, 8,25 sk rzyn 
ka P. C. K ., 8,35 kw adrans prozy. 
8,50 „S łu ch a jm y  m u zyk i i  p ieśn i ze 
ś ląska“ , 9,15 koncert re k la m ow y ,’ 
10,40 audycja  M in is te rs tw a  O św iaty. 
11,57 sygnał czasu i  he jna ł, 12,03 w ia
domości, 12,08 przegląd prasy, 12,15 
muzyka- 12,20 ,,Z m ik ro fone m  no k ra  
j u “ , 12,30 audycja  ro z ryw kow a, 14,00 
audycja  ro zryw kow a, 15,00 In fo rm a - 
jce  P o lsk i po łu dn io w e j, 15,15 ak tua
lia , 15,25 ko m u n ika ty , 15,30 „Scena 
i  ek ran “ , 15,35 m uzyka popularna,
16.00 dz ienn ik , 16,20 m uzyka, 16,30
słuchow isko dla dzieci, 17,00 „P rz y  
sobocie po robocie “ , 18,15 m ontaż l i 
te rack i, 18,30 ko n ce rt życzeń. 18,55 
kąc ik  W ojew ódzkiego U rzędu P. W. 
i  'W . F., 19,00 audycja  dla świata
pracy, 19,10 audycja  dla w si, 19,30 
„M uzyka  ludow a“ . 19,57 sygnał cza
su, 20,00 dz ienn ik , 20,30 m uzyka, 20,50 
pogadanka sportow a, 21,00 trasm is ja  
z Rzym u — P rokop iew : „M iło ść  do 
trzech pom arańczy“  — opera w  4 
aktach, w ykona w cy : soliści, chó r i 
o rk iestra  W ie lk ie j O pery w  Rzymie, 
21,30 audycja  W ydzia łu  Muzycznego, 
21,43 a k t l l - g i  opery, 22,16 audycja 
b iu ra  s tud iów , 22,26 a k t I l l - c i  opery,
23.00 osta tn ie w iadom ości, 23,15 zapo
w iedź program u, 23,25 audycja  lite 
racka, 23,38 a k t IV - ty  opery, 23,56 Z 
osta tn ie j c h w ili,  24,00 m uzyka tanecz

In a , 1,00 zakończenie program u.

S j ß r m w v g  e w i t s ć n 9 Mj

Uniwersytet Powszechny zaspokoi głód wiedzy
JELENIA GÓRA (js) Staraniem 

Towarzystwa Uniwersytetu Robotni 
czego w Jeleniej Górze otwiera się 
w bieżącym roku szkolnym Uni
wersytet Powszechny, na który 
wstęp posiadać będzie młodzież z 
ukończonym 18 rokiem życia.

Na I kursie Uniwersytetu wykła
dane będą następujące przedmioty: 
Nauka o Polsce i śwlecie współ
czesnym. Polska na tle dziejów po
wszechnych, język polski i litera
tura, matematyka (rachunki prakr 
tyczne), podstawy nauki o przyro
dzie i wreszcie fizyka z chemią.

Na kursie II, przeznaczonym dla 
tych, którzy ukończyli kurs X, lub 
posiadają początki technicznego 
wykształcenia, będą wykładane: 
matematyka techniczna, fizyka 
techniczna, mechanika techniczna, 
nauka o rzutach i kreślenia tech
niczne, maszynoznawstwo i  elektro 
technika .prądów silnych.

Wykłady odbywać się będą przez 
trzy dni w tygodniu w godzinach 
wieczornych.

Chcąc udostępnić młodzieży ro
botniczej korzystanie z podręczni
ków, biblioteka Uniwersytetu bę
dzie wypożyczała potrzebne książki 
bezpłatnie, jedynie za drobną kau
cją.

O  n o u e  « f i * o g i  u ź w s u ł y

Dwudniowy zjazd dyrektorów szkół średnich we Wrocławiu

Dyrektorem nowozałożonego Uni
wersytetu Powszechnego w Jele
niej Górze jest prof. inż. Stefan 
Górka, znany naukowiec i. społecz
nik na terenie miasta i powiatu je
leniogórskiego.

Warszawa (API). P lan T rzy le t
ni przewiduje zwiększenie liczby 
Uniwersytetów Ludowych, Ro
botniczych i Niedzielnych. Insty
tucje te mają na celu dokształ
canie ogólne zawodowe :i po lity 
czne młodzieży d dorosłych. 
Uczelnie są prowadzone przez or
ganizacje społeczne, młodzieżo
we, Samopomoc Chłopską itp. w  
ścisłym porozumieniu z M in ister
stwem Oświaty.

Przed wojną mieliśmy w Pol

sce 20 Uniwersytetów Ludowych 
i  125 Powszechnych.

Plan Trzyle tn i przewiduje po
większenie liczby Uniwersytetów 
Ludowych (w ciągu roku 1947 
do 76, w  1948 r. do 90), U niw er
sytetów Powszechnych do 300 (w 
tym  w  roku 1947 do 160, w  1948 r, 
do 231), Uniwersytetów Niedziel
nych do 800 (w tym  w  roku 1947 
do 310, w  1948 r. do 500).

Uniwersytety Powszechne dzie
lą się na ogólnokształcące i przed 
młotowe, których program prze
w iduje rówriież specjalizację za
wodową.

Uniwersytety Niedzielne nauki 
nie prowadzą ty lko  w niedziele, 
jakby na to wskazywała nazwa, 
lecz i  w  dn,i powszednie, w  go
dzinach wieczorowych.

Pośuiięcenie sztandaru
Zw. Uczestników Walki Zbrojnej w Trzebnicy

Trzebnica (st). Ubiegła niedzie
la pozostanie na długi czas w  pa
mięci mieszkańców Trzebnicy. Od 
wczesnych godzin w ielkie rzesze 
przybywały z całego powiatu, aby

Wrocław (st). W gmachu Kura
torium Okręgu Szkolnego Wrocław
skiego odbył się dwudniowy zjazd 
dyrektorów szkół średnich ogólno
kształcących z całego Dolnego Ślą
ska, z udziałem ok. 50 osób.

W pierwszym dniu obrad kurator 
Bursa w obszernym referacie pod
kreślił konieczność ścisłej współ
pracy między szkołą a komitetami 
rodzicielskimi. Ważnym czynnikiem

Zjazd Łużyczan
G u b i n .  W dniach 12 i 13 bm. 

odbył się drugi powojenny Zjazd 
Polskiego Ruchu Obrony Łużyc 
„Prołuż“ — w Gubinie nad Nysą. 
Łużycką. W Zjeżdzie wzięli udział 
delegaci 13 Okręgów „Prohiżu“ 
z kraju, z udziałem przedstawi
cieli władz państwowych.

Ruch chorych 
w szpitalach legnickich
Legnica (o). W Legnicy istnieją 

obecnie dwa szpitale. Znajdujący 
się przy . ul. Polnej szpital z oddzia
łami: zakaźnym, gruźliczym i we
nerycznym jest utrzymywany przez 
miasto, natomiast szpital Powszech
ny, mieszczący się przy ul. Rey- 
mbńta utrzymuje powiat.

Do szpitala miejskiego przyjęto 
w Ub. miesiącu 34 chorych zakaź
nie, 21 chorych na gruźlicę oraz 29 
wenerycznie chorych. Zmarło 4 cho 
ryćh zakaźnie i 1 na gruźlicę.

Do szpitala Powszechnego przy
jęto w ub. miesiącu 335 chorych, z 
których 7 ansrło.

wychowawczym jest również, zda
niem kuratora, kontakt młodzieży 
szkolnej z wojskiem. Jeśli chodzi o 
Wrocław, kontakt ten został już na 
wiązany przez podchorążych szkół 
oficerskich, którzy raz w ciągu ty
godnia odwiedzają szkoły, wygła
szając w nich pogadanki.

Kuratorium wrocławskie, w .dą
żeniu do związania dzisiejszej szko
ły  z przemianami, jakie się doko
nały w Państwie Polskim, dąży do 
związania szkoły z teatrem i muzy
ką, uzgadniając odpowiednie pro
gramy w tej dziedzinie.

W dalszym ciągu obrad wizytator 
Iwaszkiewicz wygłosił referat na 
temat ro li szkoły i je j funkcji spo
łecznych i politycznych na tle do- 
konywającego się przełomu świa
topoglądowego. Naczelnik Lubo jac
ie i mówił o realizacji zasady rów- 
negb startu w szkole.

W czasie dyskusji, biorący udział 
w zjeździe, dyrektorzy poruszali 
sprawy odpowiedniego nastawienia 
młodzieży szkolnej szkół średnich 
ogólnokształcących do zagadnień, 
jakie nastręcza współpraca polska 
rzeczywistość.

Celem zjazdu było zapoznanie dy 
rektorów dolnośląskich szkół śred-

Zuchwaia kradzież 
w Centrali Mięsnej

W r o c ł a w  (Ir). W  Rolniczej 
Centrali Mięsnej we Wrocławiu 
nieznani sprawcy dokonali zu
chwałej kradzieży 8 maszyn do 
liczenia i Z maszyn do pisania, 
przedstawiających duża wartość 
pieniężną,

nich z przemianami społecznymi i 
politycznymi, jakie dokonały się w 
Polsce w ciągu ostatnich trzech łat, 
oraz instrukcjami, zmierzającymi 
do włączenia młodzieży szkół śred
nich w nurt życia współczesnego. 
Jako jedno z ważnych w tej dzie
dzinie zagadnień poruszono sprawę 
znaczenia nauki o Polsce współoze- 
snej.

Walka z kłusownictwem
w górskich rewirach rybnych Dolnego Śląska

zostali skazani na zapłacenie kary 
w wysokości 10.000 zł.

Wśród kłusowników są reprezen
towane wszystkie zawody, dużo jest 
też. młodzieży, szczególnie w iej
skiej, nieuświadomionej.

Odebrany kłusownikom sprzęt — 
szczególnie różnego rodzaju sieci i 
więcierze, sporządzane nieraz z me 
talowej siatki — jest zbierany i t 
czasem mógłby służyć do założenia 
muzeum, przedstawiającego walkę 
władz i organizacyj z ludźmi, któ
rzy czy to z chęci zysku, czy z bez
myślności niszczą rybostan i naru
szają przepisy prawne.

JELENIA GÓRA (ŻKS) Towa
rzystwo Wękarskie w Jeleniej Gó
rze utrzymywało w kończącym się 
obecnie sezonie wędkarskim pięciu 
strażników, którzy w ciągu całego 
lata ujęli nad brzegami wód po- 

j wiatu jeleniogórskiego przeszło 400
I osób, które bezprawnie łow iły ryby 
’ na wędki i sieci. Do Referatu Kar
no-Administracyjnego przy Staro
stwie Powiatowym w Jeleniej Gó
rze skierowano dotychczas 268 do
niesień.

Kłusownicy karani są przez wła
dze bardzo surowo. Za niedozwolo
ny połów wędką grzywna wynosi 
od 2 do 5 tysięcy złotych, a za po
łów przy pomocy tzw. bębnów i 
innych pułapek, kaleczących ryby, 
nie mówiąc już o granatach, winni

Magazyn milionowej wartości
odkryto w mieszkaniu Niemki w Legnicy

Legnica (st). Funkcjonariusze 
MO w  Legnicy w yk ry li w  m ie
szkaniu pewnej N iem ki 158 par 
nylonów pochodzenia amerykań
skiego ofaz 60 b iałych miękkich

Gdańsk. DOKP — Gdańsk odda
ła do ruchu nowo odbudowany od 
cinek kolejowy Tuchola — Bagie- 
nicz, który w przedłużeniu pro
wadzi do Koronowa. Uruchomienie 
tej lin ii ma duże znaczenie dla po
łożonych wzdłuż pasa borów tu
cholskich, obszarów o wybitnie roi 
niczo-handlowej strukturze.

Warszawa. Zakończona została 
akcja przekazywania Polsce przez 
władze radzieckie statków ponie
mieckich, należnych nam z tytułu 
udziału w reparacjach niemieckich. 
Ogółem władze polskie przejęły 19 
statków. Największymi jednostka
mi są dwa parowce towarowe „Ko 
ścluszko“  (7.763 BRT) i „Pułaski“  
(8.856 BRT) oraz tankowiec „K a r
paty“  (6.457 BRT),

skór, również pochodzeniu za
granicznego.

Jak wykazały dochodzenia, pro 
wadzono w le i sprawie przez de
legaturę .„ wrocławską K om is ji 
Specjalnej, cały ten magazyn da 
ia Niemce do przechowania Roza 
Bender

Towar, przedstawiający dużą 
wartość, został przez Komisję 
Specjalną skonfiskowany- Dalsze 
dochodzenia w toku.

Stanisław Samoborskj. m ły
narz we wsa Węgrzyn, gm. Żó
raw in, po w. wrocławski, skupy
wał bez koncesji Funduszu Apro 
wizacyinego zboże, dokonując na 
stąpnie przemiału na mąkę. k tó 
rą sprzedawał na wolnym rynku. 
Kom isja Specjalna, delegatura 
wrocławska, nałożyła na speku
lanta grzywna w wysokości 150 
tys. aŁ

WARSZAWA. (PAP) W dniu 14 bm. 
Zarząd Główny Ligi Lotniczej w 
osobach prezesa inż. Wiktora Leja, 
członków Zarządu płk. Żaczkiewi- 
cza i prof. Bieńka, m jr. Czechow
skiego oraz dyrektora naczelnego 
Ligi Lotniczej pik. Kępińskiego 
przyjęty został przez premiera Cy
rankiewicza, W czasie audiencji o- 
rnówiono sprawy, związane z or
ganizacją Ligi Lotniczej.

uczestniczyć w  poświęceniu sztan 
daru Związku Uczestników W alki 
Zbrojnej. W uroczystościach, 
prócz licznych członków Związku 
wzięła udział młodzież szkolna, 
organizacje młodzieżowe, partie 
polityczne, Zw iązki Zawodowe, 
cechy rzemieślnicze, delegacje 
gmin, liczne poczty sztandarowe 
oraz tłum y mieszkańców.

Po mszy św., w  czasie której 
poświęcono sztandar, na pl. przed 
kościołem odbyła się dekoracja 
42 zasłużonych członków Związ
ku Byłych Partyzantów — K rzy
żem Partyzanckim, Medalem Zwy 
cięstwa i  Wolności, „Za Odrę. 
Nysę i B a łtyk “  oraz Odznaką 
Grunwaldu.

Dekoracji dokonał delegat Woj. 
Zarządu Związku, Janicki, pod
kreślając w  przemówieniu zasłu
gi partyzantów w walce z Niem
cami oraz wzywając do czujności 
wobec odwiecznego wroga Pola
ków.

Okolicznościowe przemówienia 
w ygłosili również prezes Pcw. Za 
rządu Związku, Usnarski, m jr. 
Grynek, Sobkowicz oraz starosta 
trzebnicki, k p t  Bak-Dzierżyńsbi.

SPORT 
i WCZASY

2.323 tytuły własności
wydano na meble poniemieckie w Legnicy

Legnica (o). Akcja likwidacyjna 
mienia poniemieckiego w Legnicy 
postępuje szybko naprzód.

Formularzy spisowych mebli po
niemieckich zgłoszono dotychczas z 
miasta 9.519, a. z powiatu 4.139. Ob
wodowy Urząd Likwidacyjny wy
słał 13.685 wezwań do uiszczenia na 
leżności. za urządzenia mieszkalne 
na sumę 72.505,138 zł, z czego wpła
conych zostało na razie 11.105,200 zł. 
Dochód z 270 przedpłat wynosi 
730.460 zł. W 222 wypadkach pobra
no tytułem grzywny za niezgłosze- 
nie mebli na ogólną sumę 111.000 
ałotych.

Tytułów własności udzielono do
tychczas 2.323 obywatelom.

Z 712 przedsiębiorstw handlo
wych zapłaciło za urządzenia skle
powe 561 W 119 wypadkach 
należność została rozłożona na ra
ty. Właściciele pozostałych lokali 
wnieśli odwołania z powodu, ich 
zdaniem, zbyt wygórowanej wyce
ny, Wycena urządzeń 5 aptek i 6 
drogerii, istniejących na terenie 
miasta sięga 10.000.000 zł. Należność 
tę właściciele wpłacają ratami.

Dotychczas wpłynęło gotówką za 
urządzenie sklepowe około 12.528.943 
złot^
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A u k c y jn a  s p rze d a ż  fu te r! i
Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego podaje do wiadomości, że 

dnia 22. X. 47 r. o godzinie 13 odbędzie s ę  w  magazynie w  Łodzi p r z y  
ul. Limanowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej wyszczególnionych 
skórek futerkowych:

błamy bułgarskie, jagnięce, nutrietowe, błamy królicze .farbo
wane i  naturalne, foki, oeeloty, lu try , lisy, kuny, tchórze i  Inne.

Do aukcję mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsiębiorstwa 
handlowe kuśnierskie, spółdzielnie kuśnierskie, legitymujące się świa
dectwem przemysłowym na br.

Reflektanei zobowiązani są przed aukcją wpłacić wadium w  kw o 
cie 50.000 zł.

Oglądamy i  informacje w  Łodzi pod powyższym adresem w  dniu 
22 października br. od godziny 9 —- 12. (PAP) 4291

Baterie
» C E I U J K A «

Latarki
E. Byliń&ki — Kato. 
wice, Starowieyska 3, 
te l; 360-78. Przedsta
w icie l Centr. Hand'!. 
Przemysłu E lektro
technicznego. 4287

K ap e lu sze  
k a p lin y , s to żk i
Hurtowa sprzedaż - *  
J. Nutkiewic* i Ska 
Łódź, Piotrkowska 16
(w podwórzu), 4208

PR ZEDSTAW IC IELA
branży apoiywezej 1 innych art. na woj. 
śląsko-dąbrowskie poszukuje poważne
przedsiębiorstw® przemysłowe, 

p fe r ty  składać do „PAR “  Katowice ul. W ar
szawska 23 pod „Zastępca“ . 4286

BIURO BUDOWLANE PRZEMYSŁU WĘGLO
WEGO W ZABRZU, UL. ROOSEVELT A  N r 28

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
*a  wykonanie kanalizacji zewnętrznej na «aie. 
«lach B. B. P. W.:

I. w  osiedlu Bogucice:
a) kanalizacji ogôlno-spjawnej,
b) dołów chłonnych.

I I .  w  o s ie d lu  Brynów:
kanalizacji ogólno-spławnej,

ślepy kosztorys i w arunki przetargu można 
nabyć w  B. B. P. W. w  Zabrzu w  pok. n r 313 W 
godzinach urzędowych od 8 rano do 4 po poi, 
począwszy od dnia 17 października 1947 r. Tam 
również możną zapoznać się z pianami kaną jł. 
saeyjnymi i ‘zasięgnąć bliższych inform acji.

O ferty w  zalakowanych kopertach z napisem : 
„O fertą na wykonanie kanalizacji w  osiedlu w  
Bogucicach, względnie Brynowie“  (na kaa;de 
osiedle osobno) należy składać w  B. B. P. W. 
W Zabrzu do skrzynki przetargowej.

Wądium w  wysokości 1 % sumy oferowanej 
ba le iy  wpłacić do kasy B. B. P. W. lub w  Na
rodowym Banku Polskim Oddział Zabrze.

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 23 października 
1947 r. o godz. 10 rano w  sali konferencyjnej 
B . B. P. W. w  Zabrzu.

Zastrzega s ię ,dowolny wybór oferenta, u n e - 
^Sżnien e częściowe łub całkowite przetargu 
J*6* pcdan-a przyczyn oraz zmniejszenie lub 
^ytększente ilości robót bez prawa jakiego^ol- 

roszczenia ze strony oferenta. (PAP) 4299 
' 7*— -i™-------------- ------- ---------- ------------- — --------

Ogłoszenie
Urząd Likwidacyjny w  Bydgoszczy, Ał. 1 Maja 

Nr 62 powiadamia, że posiada na sprzedaż gene
rator prądu zmiennego trójfazowego o mocy 300 
KVA, nadający się do elektrowni fabrycznej.

O ferty z podaniem oferowanej ceny należy na
desłać do wyżej wym. Urzędu.

Bliższe dane i w arunki sprzedaży oraz tech
niczny opis generatora można otrzymać w  B u 
rzę Obwodowym O. U. L. w  Bydgoszczy, pokój 7.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
(PAP) 4271 w Bydgoszczy

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W  OPOLU
wyjaśnia« źe otwarcie ofert

w  związku z przetargiem na remont budynku 
mieszkalnego w  Strzelcach Opolskich nastąpi 
dni* 25. X. 47, a nie ja k  m yjnie podał10 18. X. 47.

(PAP) 4300

M A G A Z Y N U
na g w o ź d z ie  •; n a rz ę d z ia  w obrę
bie Katow ic poszukuje hurtownią 
prywatna, — ' Teł. 353-23. 4275

I H / I A » P O « i r
składanie, konw o jow an ie , za-, w y - i  p rze ładunki, 
p rzeprow adzki w łasnym i ś rodkam i transpo rtow ym i 
w ykonu je  szybko 110%; n iże j stawek p rzy ję tych

Tnw. (lam ii, dla Przem. Rolnego 
i  Przedsiębiorstwo Transportowe

Sp. z o. o.
Poznań, P lac W olności 4. — te le fony : 23-0«, 4288.

Magazyn, u l. Tow arow a 13, te le fon : 33-05. 
W łasne m agazyny z ram pam i w agonow ym 1 i  ko
ło w ym i p rzy  Rampie W schodnie j — składow isko 

n r  18 i  19a. 4398

M U R U J Ę  D E S K I
dębowe, bukowe, jesionowe gru
bości 25 mm, w  każdej ilości po 
cenach rynkowych, oraz

PRZYJMUJĘ 00 PRZEROBU
deski dębowe, bukowe, jesionowe 
grub. 25 rnm ną parkiet na jw yż
szej jakości klasy I, I I ,  I I I ,

BA B I CZ  FRANCI SZEK
428i  KRAKÓW, FABRYCZNA NR 4

W o rk i ju to w e  i  p a p ie ro w e
— nowe i  używane
S ie n n ik i Jutowe  
P ła c h ty  na woay, oraz 

P o kro w c e
brezentowe wodoodporne na sam ochody ciężarowe
( b r a n ia  robocze b re ze n to w e
dla c iężkiego przem ysłu
F a rtu c h y  robocze brezentowe 
R ę k a w ic e  i ła p y  ro b o cze
ochronne ju to w e  i  brezentowe
Taśm«; tło iz o la c ji r u r
Jutową i  pap ierow ą d o s t a r c z a :  »253
Paniska Fabiyka Wyręba« Jutowych i Erezentewych
P O ZN A S f, P b . P R Z E M Y S Ł O W A  33, — T E Ł . 18-43.

C A Ł Ą  T A J E M N I C Ę
Twego losu, cha rakte r, w y  
darzenia od-tloni n a js ły n 

niejsze M edium  psyeho- 
grafo log . Prześlij datę u ro - 
dzenia, pytan ia . K ra kó w , 
sk rzynka  4a85—*&»*%.*#4m**—** * * * * * * *

U W A G A ,  P A W I E !
Na nadchodzący sezon jesienny doskonałe co 
do jakości i p ęknę w deseniach s z a l ę  oraz 
materiały na suknie, kostum y i płaszcze, w y

twarzane na wzorach artystów-malarzy, 
poleca i w ykonuje na zamówienie:

„ S/łWOBZI A E “
KRAKÓW. P Ę D ZIC H Ó W  11, m. 3

4134

K R À W H

iĄ jć^
I W V «  o n  A N I A

« o e  neno»»- tw « o  « a « ! ookobka < - i*acM nu

G W A R A N C J A  K I O J U

4384

P A Ń S T W O W A  S Z K O Ł A  Z A W O D O W A  '* « S S K A  
W  R A C IB O R Z U

o g ł a s z a
1. Wpisy nu 5-miesięczne knrsa w ieczorowe

(czeladnicze)
K ro ju  i  modelowania

dla dziewcząt p racu jących  zawodowo,
2. Wpisy na 6-miesięczne kursu wieczorowe

Kroju, szycia i modelowania
dla dziewcząt i kob ie t.

Zgłoszenia i  in lo rm a c je  p rz y jm u je  S e k re ta ria t 
Szkoły w  godz. od 19 -  12 i od 15 — 17 p rzy  u l. 
Zborow e j 4.

Mechaniczny Zakład
Stolarski -— Skład 
Mebli, Antoni Sąciń- 
sk i i S-w!e, Często
chowa, I I  Aleja 21
wykonuje:

BiSuUsj «zsliiclt redza aw
trzonki; do noży, krzy 
że dewocjonalne. — 
Przyjm ujem y zlece
nia na roboty tokar
skie, szablonowe i 
inne. (PAP) 4289

Fabryka Wyrobów Metalowych
M ■. U i i a r z . » f r i i i S i i i & ę g &

PORAJ k. CZĘSTOCHOWY :• TELEFON N r 4

W V R V B I  A ; S cyzoryk i harcerskie  i inne,
W ó z k  i d z i v <■ i ę e e różnych modeli.

CENY ZNACZNIE O B N IŻ O N E ! 43ui

P I E R Z E  i P U C H
piąci najwyższe ceny

„Les PiumesdePologne“
KRAKÓW, UL. D IETLA  44 1 p, Tel. 564-75

4304

Kupię maszynę parową
w d o b ry m  stanie, od 75—100 KM.

FRANCISZEK B A B I C Z
KRAKÓW , UL. FABRYCZNA 4

430’ Tel. 503.60 \

WYTWÓRNIA a r tyku łó w  
spożywczych znana ze 
sw ych w yrob ów  — poszu
k u je  poważnyph przedslą» 
więieli. — O fe rty : „PĄR“ , 
K ra kó w , R ynek G łów ny 48,
dla „SOdl", aa*}
WYKONCS5ARKA kusniei- 
sfca i Gkryciąrka potrzebne 
— Katowice, ' Pierąckiego 
U*, Śmigielski. 60533
KUCHARKA z dobrym go
towaniem zaraz potrzebna. 
Zgłoszenie: Restauracja
„Europejska", Tarnowskie 
Góry, Rynek 18. «8»#
KWUCH fachowców bran- 
Jy żelaznej w zakresie 
*vub, nitów, gwoździ, dm- 
*1, okuć budowlanych w 
Instytucji państwowej po
szukuję. Zgłoszenia: liato- 
Ktce, Gen. Sikorskiego 1?. 
«>. a, godz. a-18, MSVg
P AŃ STW O W A h u r t o w 
n i a  p i w a  w Bytomiu
p rzy jm ie  na tychm iast siłę 
Pomocniczą ze znajomością 
księgowości p rze b itko w e j 

* maązynopisnią. O fe rty  ą 
życ iorysem  i  odpisam i świą 
deetw  k ie ro w ać : B ytom , 
’ ow&taifcó-.y W arszawskich 
**, M97g

G o s p o d y n i  natyehmiast 
Potrzebna, która zajęłaby 
*43 całym gospodarstwem
dom ow ym . Zgłoszenia W
firm ie  „O eu łua", Katow ice,
ki, Stawowa nr, 8. 61883
I*O s z u k u ,IĘ gospodyni sa
modzielnej do małżeństwa 
(Pikującego na wyjazd. - warunki bardzo dobre. Zgło 
»Zęnia: Gliwice, Dolnych 
Wałów la. Sklep z bielizną,
__ Susg
POSZUKUJĄ pom ocnika
kominiarskiego dachowea. 
Trembowelski Jan, Gliwice, uługa u. 61183

Po t r z e b n a  zdolna pod
ręczna do męskiego kraw- 
,3 ~  Dorociński, Katowice, 
warszawska 57, m. 6. 698 łg

59& . NAUCZYCIELSKA,
POLkl, geografia, historią, 
Prowadź, sekretariatu Gim- 
i i r jd r n .  etat przemysłowy.
yeszkanie przy szkoło, 

i , ” '  zgłoszenia. Racibórz, 
^torego 7. 5S47d

POMOCNICA do wszelkich 
SiJ? domowych ze ówia- 

dobre wynagro- 
e* Potrzebna. Katowt- 
^ j ^Oblgitów j ,  parter. 6074g

Pos5,v ł .4chlUczno -  b iu row ą  
r v f ^ ku :t B iu ro  Inżynle- 

®  Sosnowcu. O fe rty  
kwau?ii‘-ne!?1 warunków i 
Sost,mmąp;|i' „C z y te ln ik "  oos«owiec nod ..Konstruk- 

, *876g

^ P o s a d  posz n k u ją

B IE L S K O -B IA Ł A  sekre ta r
ka ru tynow aną samodzielna 
silą, stenografia, maszynp- 
pismp, zm ien i posadą. O- 
fe r ty  „C z y te ln ik "  B ie lsko 
pod „sam odzie lna“ . 63S7d.

B U C H A LT E R  -  b ilansista 
poszukuje p racy: sporzą
dza bilansę, o rgan izu je  i 
prow adzi bucha lte rię . — 
O fe rty : „C z y te ln ik " , B y 
tom  Ppd „P o d a tk i" . GOStg

SEO FER -M EC H AN IK (ślą
zak) z czerwonym pr. jar
dy, 84 lata praktyki, poszu
kuje posady, najchętniej w 
Gliwicach. Łaskawe o fe rty  
proszę kierować: „D z ie n n ik  
Zachodni", Gliwice* pod 
Nr. „2319“ . Slllg
B U C H A ŁT E R K A  samodziel
na specjalność przeb itkow a 
fabryczna, biląnse, p rz y j
m ie  pracę stała lu b  godzi
nowo. O fe rty : G liw ice,, Czy 
tą łm k “  ,,8218". SUłg'

E KS P E D IEN TKA  starsza z 
kilkuletnią p ra k tyką  w  rzeź 
nietwie, poszukuje pracy,— 
O fe rty  do „D z ien n ika  SSn- 
chodniego“ , K atow ice  pod 
„5521", SU83'

B K A K A R Z  z b ranży drze- 
w ne i z w ykszta łcen iem  
Średnim z d ługo le tn ią  p rak  
ty ka  od sprowadzania bu 
dulca i w yro b u  kopa ln ia 
kó w  poszukuje posady. O- 
ferty „C z y te ln ik "  K a to w i
ce pod „B ra k s rz " . 6343d

l K u p n ą

K O R K I do szampana i  in 
ne, azbest, b u te lk i, węże 
gumowe, pompę do w ina , 
p łuczka rkę  ku p im y . W y
tw ó rn ia  w in  M g r Adam - 
eavłf, B y tom , Smolenia 82, 
te l. 28-89. «95«

EPID IAS K O PY  — m ik r y  
skopy — n iw e ia to ry  — Ż3- 
o d o tity  — . fo toapa ra ty  k u 
p u je : Jan E u jdak  i  Si«a 
Łódź. PiotrkowśkaBS, BSOad

W A N IL IN Ę  STALE K U P U 
JEM Y. S ttó jw ąs, K raków , 
Kapucyńska 3. i20łd

K S IĄ 2 R I N AU KO W E po l
skie, n iem ieckie , ku p u je
— sprzedaję. K sięgarn ia
— A n tykw a rn ia  N ikodem - 
ski, K atow ice, Jana 14.

, SBSDd

K AR TO N AŻO W E  maszyny 
do k ra ja n ia , nacinania ( r y r 
cowania) szycia oraz inne 
zaraz ku p im y , O fe rty  PAP 
Poznań, M ielżyńakiegP s> 
pod n r  4443/47. 6392d

PASY, f i le  b ia ły , flane lę  
b ia łą , s ia tk i, gazę m łyńską, 
kup ię  B ytom , M oniuszki 
ja , fe l, 48- 93. 5S41S

M A S Z Y N IS T K A  bieg ła ze 
znajom ością s tenogra fii co 
szuku je  p racy. Zgioazenia: 
„P A R " K ra kó w , R ynek 
G łów ny  46, „3976". 6353d

P IE L Ę G N IA R K A  ru tyn o 
wana do now orodków  szu
ka posady. Zgłoszenia do 
PAP, Częstochowa, „P ie 
lę g n ia rka “ . BSSld

POSZUKUJE prący b iu ro 
w e j n a jch ę tn ie j w  b iurze 
raehunk. Mam m ałą m a tu 
rę. Qf. do Dzień. Zaehad. 
K atow ice , pod „J . T ." .«mg

P A N N A  z m ałą m a turą  i 
początku jącym  m aszynopi- 
srnem poszukuje p racy b iu  
l-owej. O fe rty  „D z ie n n ik  
Z achodn i" K a tow ice  pod 
„E . I i . “ . 638jS

KSIĘG O W Y — kaa je r (po- 
caątk.). w ykszta łcen ie : mS’  
ła m aturę , kurs  hand low y, 
poszukuje pcijądy. O fe rty :

•¿ars« ^  «»w
D W IE  pan ienki poagukują

r a s r w r s s u a
poczta D ąbrów ka M ała ped 
N r, „222“ . *3il0E

SAMOCHÓD ciężarow y ~  
5-c io tonow y na ropę, kup ię  
na tychm iast. O fe rty  do 
,.D ziennika Zachodniego“  — 
K atow ice  pod „R o p n ia k “ .

6100g

D Y W A N f parsjęie, krajo 
we, napraw a, czyszczenia, 
kupno, sprzedaż, Hussęln 
K e rim , Katow ice, Moniusz 
k i  12, te l. 300-54. 5972d

Z A B A W K I W y tw ó rn ia  Bo
bo, Katow ice, Opolska 13, 
poleca 50 nowości sezono
w ych. C enn ik i w ysy łam y.

623«d

SPRZEDAM  kom p le tne  u - 
rządzenie fa b ry k i lem onia
dy. Pisemne o fe r ty : Prusa 
kóy7, H ick iew icza  4 -  7,
W ojc iechow ski. 034 :ig

T A P C ZA N Y  nowoczesne,
fo te le , leżanki, materace a 
tra w y  m orsk ie j, w łostenne 
am erykank i poleca Zakład 
T a p icę isk i Katow ice, Sta* 
n is ła w ^  5. BSOSd

CEGŁĘ szamotową oraz 
zw yk łą  sprzedaje Skład Mą. 
teria^ów  B udow lanych, Hy 
tom , Składowa 18 — te le 
fon  22-17. fioa^g

O B IE R AC ZKĘ  do jab łek , 
prasę oraz m łyn e k  do w yc i 
Skania, kup ię . — O fe rty : 
..D ziennik  Zachodni“ , K a to 
w ice  pod ,,332C“ , 6KHg

G R U BĄ, solidną zasłonę do 
d rzw i w e jśc iow ych  k u p i 
G iełdą Zbożowo-Towarowa, 
K atow ice , u l. 27 S tycznia 33 

6109g

S p r z e d a ż e

M Ł Y Ń S K IE  mąęeyny, u* 
raądzenia, p rzy l:o ry , gaeę 
k ra jo w ą  szwajcarską — po
leca Jung, Częstochowa, 
P iłsudskiego 21, te!. 2S-54.

6049d

PĄBRYSA cukierków ‘i 
czekolady „Delicja, Łódź, 
Żeromskiego SI — polecą: 
cukierki, karmelki i  czeko
lady  w dużym wyborze. 
Wysyłamy za zaliczeniem. 
Cennik na żądanie. E«82d

BERŁO wodne, k le j ro ł l in -  
ns' 1 k roehm a ł pszenny pa- 
lecą: M . R eine r, Sosno
w iec, Pręż. B ie ru ta  41 — 
te l. 815-4«. 573Sg

SINGER maszynę, sk rzyp 
ce sprzeda: K atow ice , Ja- 
g ie iió ńsk* ?.. m , i .  8128*

SAMOCHODOWE e z ę ś c i
„G A Z “  1 „Z IS -5 "  sprzedaje 
Śpóidzielni.a W ojskow ych 
Zakładów  M o to ryzacy jnych  
S iem ianow ice, Powstańców 
17. S8»sg

TA P C ZA N Y , fote le, mate
race solidne poleca W ilpz- 
k iew icz , Katow ice. Kośeiu^z 
k i 31, 6227d

SAMOCHÓD osobowy, m a r
k i  Honomag na chodzie, 
cz te rodrzw iow y, oraz ba rak 
d rew n ian y  sprzedam. Zg ło 
szenia te l. 313-63, 6lÓ4g

SZAFĘ ogn io trw a łą  sprze
dam. O fe rty : „C z y te ln ik " , 
K a tow ice  pod „551S". 6105g

STREPTOMECYNĘ sprze
dam na tychm iast. Zgłosze
n ia : „D z ie n n ik  ZaehOdni", 
W roclaw , Kcśeiuszfei 49 pod 
„7811“ , S!17g

SPRZEDAM p ian ino, GliW i 
ee, N ow ow ie jska  M, I I I  p. 
(B udynek D w orcow y). od 
16. SiMlg

f M i e ó i t k « « i « |

POSZUKUJE S łu b  S pako 
Jowego m ieszkania z kuch  
n ią  ew tl. z łazienką w  K a
tow icach, Chorzow ie łu b  o- 
ko lic y , za zw rotem  kosztów  
rem ontu . O fe rty  C zy te ln ik  
K atow ice  pod „5485".

POSZUKUJĄ 2, S p o ko jo 
wego m ieszkania — kom 
fo r t  — z w ro t W ize lidcb  
kosztów . O fe rty  „C zy te l
n ik "  K a tow i««  POd „«50.88« 

3- H .“ , SOTOg

z a m i e n i ę  pokó j z ku ch 
nię cen trum  Chorzowa, na
podobne w  Sosnoweu, W is 
domość: R estauracja Ądi-ia 
Sosnowiec 8»77g

r o j  e

PO KO JU U M E B LO W AN E 
GO Z  Ł A Z IE N K Ą  W K A 
TO W IC AC H  poszukuję. Of- 
C zy te ln ik  K atow ice, 8-go 
M a ją  12, pod „P o k ó j « ła 
z ienką“ . 0S25d

POW AŻNE przedslęb iorst- 
w o handlowe poszukuje 
większego m agazynu z do
godnym  w jazdem  w  oko
licach u lic  W arszawskie j, 
F rancusk ie j lu b  M a riack ie j 
O fe rty  Dzień. Zach. K a to 
w ice pod „M agazyn“ , 0383d

P IE K A R N IĘ  odstąpię w  do 
b ry m  punkc ie  za zw rotem  
kosztów rem ontu. O fe rty  
„C z y te ln ik “  K atow ice, pod 
„5300“ . 6583g

S KLEP  prosperu jący na
tychm iast odstąpię. O fe rty  
„C z y te ln ik “  Chorzów Pod 
„L o te r ia “ . 6087g

C E N T R A L A  H andlow a 
P rzem ysłu  Chemicznego, 
Oddział K a tow ice  poszuku
je  na teren ie  m iasta B ie l
ska m agazynów o pow ierz-, 
chn i oko ło  ltfOO m.2 (wzgl, 
m n ie jsze j) oraz 3—5 ub ika 
cy  j  b iu row ych , razem lub 
oddzie ln ie — zw ro t ewent. 
kosztów  rem ontu . O fe rty : 
C entra la  H andlow a P rze
m ysłu  Chemicznego, Od
dz ia ł K a tow ice , Sokolska 4 
(D yrekc ja ) te l. 31.S87. 63G3ęł

CENTOTM  K a tow ic  d la po
w ażnej f irm y  odstąpią, w y 
dzierżaw ię część b iu r  ~~ 
składnice. O fe rty : „C zy te l
n ik “ , K a tow ice  pod „3516 *.

61\'2g

P O T R Z E B N Y  spólnłk^prrcd
staw ic ie ! z kap itą łem  do za
prow adzonej w y tw ó rn i ar
ty k u łó w  spożywczych na 
Ś ląsku. O fe r+y  aub. „S p. z 
ogr. odp., „C z y te ln ik “ , K a
tow ice. 61Ó7g

W SP O LN IIŁA  fachow ca z 
go tów ką do nowo o tw ie ra 
jące j się w y tw ó rn i soków, 
poszukuję. Zgłoszenia: G li
w ice, „C z y te ln ik “  — pod 
„W spó łp raca“ . SHlg

U N IE W A Ż N IA  M zgubioną
ka rtę  R. K . U. w ydaną w
K łodzku  na nazwisko Ja
w o re k  Tadeusz, zam- M ię
dzylesie, po W, Bystrzyca,

8330d

v  N IE W A Ż N I A M  , zgubione 
zaświadczenie re je s tra c ji, -  
w ydano przez R K U  K a to 
wice, na nazwisko Holewa 
Paweł. 6ł32g

PO TRZEBNY w spó ln ik  w  
średnim  w ieku , in te lig e n t
ny, so lidn y  do w spółp racy 
w  sklepie te ks ty ln ym . Zgło 
szeniu: Legnica „C zy te l
n ik “  pod „W spó ln iczką “

63R2d

U N IE W A Ż N IA M  le g itym a 
c ję  służbową w ydaną przez 
W ydz ią ł P ow ia tow y w  
Strzelcach O po lsk ich Nr. 
289 na nazw isko K u d ryś  
Jan - -  d rogem istrz . dU-îîd

l L e k a r s k i e  |

POW SZECHNA Przychód- 
nią D entystyczna p rz y jm u 
je , K a tow ice , D yrekpy jna  
n r. 4. 00950r Nauka i sztuka |

L D z i e r ż ą  w y 1
M Ł Y N  — w ia tra k , dosko
nale położony do w yd z ie r
żaw ienia. W roclaw . Ś w ie r
czewskiego 97. (Sklep W o- 
lodkow ieza). 634!)d

r G o t ó w l u

S P O LN IK A , na jch ę tn ie j eu- 
k ie rm ka-ka rm e lfearza lub. 
w in ia rza  ® współpracą i go
tów ką  do powiększenia ża- 
prowadzosisj w y tw ó rn i Srod 
ków  spożywczych na  Ślą
sku, poszukuje „S pó łka  s 
ogr. odp .". O fe rty : „C zy te l
n ik “ , K a tow ice  pod „8513", 

ISO«?

W S P Ó LN IK A  łu b  nabyw cę 
na sklep pap ie rn iczy  w  
cen trum , poszukuję. G liw i
ce, „C z y te ln ik "  — „O ka - 
a ła " . 6112g

A N G IE LS K IE G O , fra n cu 
skiego, łac iny , m atem atyk i 
w yucza: K atow ice, G liw ic 
ka i .  n i. i .  6817g

K i o  w yuczy  tkactw a  lub
zabaw karstw a. O fe rty  „C zy 
tc ln ik "  K a tow ice  pod 
„5501“ . 5082g

PIES b ia ło  -  cza rny seter 
zaginął, Odprow adzić wzgl. 
zaw iadom ić K atow ice , t:l. 
A s tró w  1, m . 8, te l. 30G.21 
Dobra nagroda. soiOg

N ow oo tw a rty  magazyn
M e b l i  s t y l o w y c h

i NOW OCZESNYCH 
K . Szaradowpkl 1 SWa 

K A T O W I C E  
»7 S tycznia S4 te i. 853-9« 
(daw n ie j W ojew ódzką) 
P o  l e c ą :

M E B LE  wszelkiego 
rodzą ju , w łasne j p ro 
d u k c ji — od n a j
skrom nie jszych  do 
najwykwintniejszych

4177

ZD JĘ C IA  na porcelanie 
nagrobkow e — w yko n u je  
„B o to -E le k trq ". F. Bernaś. 
E lia la -K rakow siy i, u l. lt-g o  
L istopada 25. Bflâftd

K U ŚN IE R Z . . B o i e s ł ą w "  
K atow ice . P ierack iego 13'15 
i i  p ię tro  w ykonu je  wszel
k ie  robo ty  .kuśn ierskie  so
lidn ie , lam o. punktua ln ie , 
fasony w ykw in tn e . 8O80d

W YG R A N A  *00.000 padła na 
N r .v 807G K o lek tu rze  i  a le r ii 
K lasow ej, Wiesgala Wanda,
Chorzów, Sobieskiego 13.

B088g

Techno -  Radio
G L I W I C E

Plac Wolności n i *
Tel. 43-40

■wykonufe wsizelkiago 
rodzaju naprawy <xł- 
b ornlków radiowych, 
poleca równ e t czyści 
radiowe oraz odbior
nik:. 42S4

POSZUKUJĘ bra ta  H e n ry 
ka Janowskiego ze lip o w a , 
P lac M ą riack l 10- sp ra w y  
ważne. K a ro lin a  C hylińska , 
Lem bork , Chrobrego 7.

8110g

W IĘ C E K  Józef, w o jskow y
z K a tow ic , zag in iony w  cza 
sic dzia łań .wojennyeh w 
s tyczn iu  1945 r. nad Wisłą, 
poszukiw any je s t przez żo
nę. W szelkie w iadom ości o 
zag in ionym  proszę k ie ro 
wać pod adresem K atow ice , 
u l. Kościuszki 18, m . 10.

M9lg

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re je s tracy jn ą  N r. 1572 
i  książeczkę w o jskow ą — 
K oz łow sk i W ładysław , B y 
tom.. G roteera s. ew:g

W IE LK I W Y B Ó R

oktiiaków -  
drewniaków

„Obuwie. — Wincen
ty  Goiatka“ . Spółka 
Komandytowa, Jaro
cin (Wikp.), Rynek 
nr 15. tel. 282. 4269

LICYTACJA
•3 Urząd Skarbowy w  
Katowicach spwzetia w  
dniu 20, X. 1847 r. o 
godz. H  w hotelu i re 
stauracji ^Polonia'' Sp. 
z o. p. w Katowicach, 
ul. Kochanowskiego 3: 
pianino marki; Szwerin, 
przy bory kuchenne i  na 
krycia stołowe.

(PAP) 4295

Herbatę
w dobrym gatunku, 
żelatynę, koper wio
ski, majoranek, piąt
ki owsiane i paprykę 
kupuje firm a 

„TRZY KORONY“ 
Katowice, Opolska 6 

Tel. 311-85
(4276)

SEDJE
do zapraw, do mary. 
nat, gąsiory, butelki 
apteczne, perfumeryj
ne, flaszki „Soksle- 
ta“, lampy naftowe 
szklą do lamp, balo
ny od 5̂ —60 Itr., bu
telki do soków, słoje 
do miodu i cukier
ków. —  Dla restau
racji i s t o ł ó w e k :  
szklanki, kutie, kie
liszki, talerze, karafki 

p o l ec a  :
, .R  M S 2 T A Ł ’  

Katowice, ul. Fran
cuska nr 4, tel. 333-83 
Wypożyczanie szkła 
i nakryć na uroczy
stości, zabawy i we
sela. 4322
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ZSRR-Polska Płd. 12:4
Olejnik przegrał przez k. o. w Katowicach

K a t o w i c e .  Mec* bokserski kiem. Niemniej jednak Polak od- 
feprezentacji radzieckiej s repre- gryzał się dzielnie. W drugim 
zentacją Polski Południowej ścią- starciu walka toczy się w niewi-
guĄl na boisko Pogoni ok. 10 ty 
sięcy widzów, aczkolwiek spotka
nie odbyło się we wczesnych go
dzinach popołudniowych, kiedy 
wielu miłośników boksu nie mo
gło opuścić swych warsztatów 
pracy. Ważne również było to, że 
dopisała pogoda w czasie rozgry
wania meczu pod gołym niebem. 
Organizatorzy wywiązali się celu
jąco z trudnego zadania, zapew
niając idealny porządek zarówno 
na drogach, wiodących na boisko, 
jak też lokując publiczność do
okoła ringu. W pierwszym rzędzie 
przy ringu zwracała powszechną 
uwagę reprezentacyjna drużyna 
bokserska Helsinek (Finlandia),

dzianym często tempie. Malak 
bije się świetnie i zbiera punkty, 
ale pod koniec rundy słabnie. 
Zanotować trzeba, iż Segalowicz 
walczył nieczysto, bijąc często 
głową. Malak, niestety, w trzeciej 
rundzie nie wytrzyma! impetu 
prącego ciągle do przodu Segało- 
wicza i skończył walkę mocno 
wyczerpany. Wygrał Segalowicz.

Waga kogucia: Hanukajszwili 
stoczy! porywającą walkę z Krużą, 
który wypadł doskonale. Już w 
pierwszej rundzie padło więcej 
ciosów niż w niejednym pełnym 
meczu. W czasie walki reprezen
tant ZSRR doznał rozcięcia luku 
brwiowego po jednym z ciosów.

sów, ale Grejner ma zawsze ostat
nie słowo, aczkolwiek nie wyka
zuje postawy, jaką obserwowano 
u niego w Warszawie. W trzecim 
starciu widzieliśmy prawdziwie 
męską walkę, boks na wysokim 
poziomie technicznym. Grejner 
wytrzyma! lepiej końcówkę, acz
kolwiek obydwaj skończyli wal
kę wyczerpani.

Wygrał na punkty Grejner. By
ła to walka niezapomniana.

Waga półśrednia: Szczerbakow 
przez połowę rundy badał prze
ciwnika, a pod koniec przypuścił 
taki huraganowy atak, że Olejnik 
przed gongiem zapoznał się z de
skami i był bliski klasycznego 
nokautu. Druga runda była tylko 
dopełnieniem pierwszej. Przyszedł 
nieunikniony nokaut. Sekundant

»  przerwano, ogłaszając źwy-był jeszcze jedną manifestacją 
przyjaźni polsko-radzieckiej, cze
mu dali wyraz w przemówieniach 
przedstawiciele władz, witający 
bokserów radzieckich — dyr. L i
sak w im. Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej i prezes Si. O. Z. B. 
dyr. Zapłatka.

Drużyny wystąpiły w następu-

cięstwo Kruży przez techniczne 
k. o.

Stan meczu 2:2. I
_ Waga piórkowa: Aristagow miał 

ciężką przeprawę z byłym wice
mistrzem Europy, Czortkiem.

Polak, dysponujący silnym cio
sem, ma w pierwszej rundzi»' od 
początku do końca przewagę i

cej przewagi Szczerbakowa. Stan 
meczu 8:2 dla ZSRR.

Przed walką w wadze średniej 
publiczność urządziła serdeczną 
owację bokserom fińskim, najbliż
szym przeciwnikom reprezentacji 
Śląska.

Waga średnia: Szymankiewicz
iacrch \kładxrh- >SRR « i wystartował dobrze, ale nie wie- 
ło^cz, H a n ^ js z ^ f l f  A n T s z Ł ' ' 7 * ™  rozmeą punktu. W dru- dział, ile demolującej siły mieści 

^ li, Anisztagos, gim starciu tempo walki rośnie, się w prawej pięści Gawryłowa
Grejner Szczerbakow, Gawrylow, Gzortek dużo inkasuje i przegry- • P - P • y ° Wa’
Plerow, Lmamaegi. — Polska Po- wa starcie. Trzecia runda jest

den ze swingów. Runda remi 
sowa. W drugiej rundzie sędzia 
ringowy zdyskwalifikował No- 
warę po jednym napomnieniu.

Wygrywa Pierow. 10:4 dla 
ZSRR.

Waga ciężka: Walka Pateroka 
z Llnamaegim miała krótki prze
bieg. Reprezentant Polski już w 
pierwszym starciu znalazł się 
trzykrotnie na deskach i zosta’ 
wyliczony.

Ggólny wynik meczu 12:4 na 
korzyść ZSRR.

25-lecie gimnazjum w Rybniku
Zjazd wychowanków

Rybnik (hp). W ub. sobotę i  n.e ży, a w godzinach 
dzielę, odbyły się tu uroczystości 
z okazji 25-lecia istnienia G im 
nazjum Państwowego w  R ybni
ku. W sobotę mszę pontyfikalną 
celebrował J. E. ks. biskup Ko
minek, wychowanek rybn ick ie 
go Gimnazjum.

Po odsłonięć u pamiątkowej ta- 
olicy ku czci poległych profeso
rów i  wychowanków zaciągnięto 
oa miejscu honorową wartę, po, 
czym odbył się apel poległych!" 
Po salucie honorowym przy 
dźwiękach werbl: i fan fa r padały 
aazwiska, a w  odpowiedz: jeden 
'• uczniów meldował: „poleg} na 
polu chwały“ , względnie: „za
mordowany w  obozie“ . Apel w y
w arł na obecnych ogromne w ra- 
'enre. Następnie odbyła się aka
demia jubileuszowa dla mlodź.e-

W Radomiu

Warszawa -  Śląsk w boksie
WARSZAWA. Mecz bokserski 

Warszawa — Śląsk odbędzie się ze 
względów propagandowych w Rado 
miu, w dniu 26 października.

Reprezentacja Warszawy wystąpi 
w następuj|cym składzie: musza — 
Przybytniewski (Radomiak), rez. 
Patorak (Grochów), kogucia — Sie
radzan (Radomiak). rez. Szatkowski

O  R O 0  M Z  O  f

łudniowa — Malak, Kruża, Czor- 
tek, Rademacher, Olejnik, Szy
mankiewicz, Nowara, Paterok.

Po prezentacji zawodników w  
atmosferze wielkiego napięcia 
rozpoczęły się walki, przy czym, 
podobnie jak w Warszawie, wy
kluczono remisy.

Waga musza: W pierwszej run
dzie Segalowicz ma przewagę, a 
dwa celne ciosy zachwiały Mala-

wyrownana.
Sędziowie ogłosili zwycięstwo 

punktowe Aristagowa. Stan me
czu 4:2 dla ZSRR.

Waga lekka: Rademacher za
czął walkę w dobrym stylu i k il
ka razy dobrze trafił, ale pod 
koniec rundy inicjatywę przejął 
Grejner, zdawało by się, nieod
porny zupełnie na ciosy. W dru
giej rundzie ostra wymiana cio-

toteż pod koniec pierwszej rundy 
bokser polski by! groggy po jed- | Najlepsza w chwili obecnej p il
nym  ciosie i z trudem przetrwał i karska drużyna Anglii, Arsenał, 
do gongu. Szymankiewicz złapał projektuje rozegranie w najbliź- 
w  przerwie drugi oddech i bił s ię ' szVm czasie na kontynencie 4 nie
dobrze całą rundę, słabnąc znowu czów. Arsenał rozegrałby swe me- 
pod koniec. Bokser ten, wykazuje cze w Danii, Węgrzech, Czechosło-

Polskie łyżwiarki
startują w Londynie

WARSZAWA. Dwukrotna m i
strzyni w  jeżdzie figurowej na lo
dzie, Jadwiga Dąbrowska i je j sio
stra Hanna, wicemistrzyni w 1946 r. 
wezmą udział w  zawodach w dniu 
16 października w Londynie.
; polski Związek Łyżwiarski otrzy
mał od Brytyjskiego Związku Łyż
wiarskiego list z prośbą o pozwo
lenie dla naszych łyżwiarek na

start. Odpow iedź P Z Ł  by ła  pozy
tyw na.

Obie łyżwiarki, jako urzędniczki 
Min. Spraw Zagranicznych, przeby 
wają obecnie służbowa w  Anglii.

dużą wytrzymałość na cios. Trze
cie starcie — to bijatyka, mało 
przypominająca dobry boks. Oby
dwaj zawodnicy, wyraźnie „wy
pompowani“, biją się chaotycznie, 
a Gawrylow dostał napomnienie 
za bicie głową. Rezultat: zwycię
żył nieznacznie na punkty Szy
mankiewicz, aczkolwiek ogólnie 
oceniano walkę jako typowo re
misową. Zadecydowało na nieko
rzyść Gawryłowa napomnienie. 
Stan meczu 8:4.

Waga półciężka: Plerow, prze
ciwnik Nawary, jest bokserem 
niezwykle agresywnym, polują
cym na jeden „zabijający" cios. 
Nowara musiał wytężyć całą u- 
wagę, aby się nie nadziać na je-

wacji i Austrii.
piłkarska Liga Czechosłowacji 

zostanie w sezonie 1948/49 powięk
szona do liczby 14 klubów (obec
nie 11).

Spotkanie tenisowe, rozegrane 
między paryskim klubem teniso
wym „Jeu de Paume“  i  reprezen
tacją uniwersytetu oxfordzkiego 
zakończyło się wynikiem remiso
wym 2:2.

Austriacka federacja narciarska 
podała do wiadomości, że akade
mickie mistrzostwa narciarskie 
Austrii odbędą się w  dniach od 
9 — 11 stycznia w Austrii, która 
Czyni starania, by narciarskie, mi
strzostwa Europy w r. 1949 odbyły 
się w Tyrolu.

(Grochów), piórkowa — Czorttk 
(Radomiak), rez. Sobkowiąk (Gro
chów), lekka — Komuda (Grochow), 
rez. Kosiński (Radomiak), półśred
nia — Błażejewski (SKS), rez. Wa- 
siak (Radomiak), średnia Kolczyń
ski (Grochów), rez. Kossowski (Bu
dowlani), półciężka — Archacki 
(Grochów), rez. Drabkowski (Bu
dowlani), ciężka — Kotkowski (Ra
domiak), rez. Scibor (Budowlani).

Jeszcze raz 
Kolczyński —  Torma

W a r s z a w a .  Term in meczów 
bokserskich reprezentacji War
szawy w Czechosłowacji ustalono 
na 8 i 10 lutego.

W pierwszym dniu Warszawa 
spotka się z reprezentacją Braty
sławy, w drugim — z reprezen
tacją Słowacji w Batovany.

W ramach tego meczu, Kolczyń 
ski spotka się z Torroą.

*
W a r s z a w a .  W ramach me

czu pięściarskiego Grochów — 
ŁKS w Łodzi w dniu 30 paździer 
nika, w wadze średniej dojdzie 
do spotkania Pisarski — Kolczyń 
ski.

popołudnio
wych — igrzyska sportowe na 
dziedzińcu szkolnym.

W niedzielę, po uroczystej mszy 
św. w  kościele św. Antoniego i 
pośw.ęceniu sztandaru szkolne
go, udano się we wspólnym po
chodzie na obchód rocznicy w a l
k i pod Lenino. Po powrocie do 
uczelni, na dziedzińcu szkolnym 
nastąpiło uroczyste wręczenie 
sztandaru i zaprzysiężenie m ło
dzieży. na wierność nowemu go
dłu, oraz w bijanie gwoźdź; pa
m iątkowych. W podniosłym na
stro ju odbyła się akademia ju 
bileuszowa, a w  godzinach popo
łudniowych, w  m iłe j koleżeńskiej 
atmosferze, toczyły się obrady 
zjazdu wychowanków.

Całość uroczystości zakończył 
wieczór towarzyski w  auli Pań
stwowego Gimnazjum.

30-lecie cechów rzemieślni
czych

DĄBROWA GÓRNICZA, (wel) 
26 bm. rzemiosło dąbrowskie ob
chodzić będzie uroczystość 30-lecia 
istnienia cechów na terenie mia
sta. Uroczystość ta połączona bę
dzie z złożeniem kamienia węgiel
nego pod budowę nowej wielkiej 
sali Dąbrowskiego Domu Rzemieśl
niczego, znajdującego się przy u li
cy Kościuszki 43 a.

Obchód 30-lecia będzie równo
cześnie przeglądem sił i dorobku 
rzemiosła na terenie Dąbrowy,

Bułanów trenerem 
włoskich piłkarzy

é m. We włoskiej lidze p ił-  
j,  która  liczy 21 d rużyn . 
zi Juventus przed Tormo, ¡ m i godnie reprezentowała p iłka r 
zionale, M ilano. Bologna stw°  Polski, skorzystała z poby- 
i  F lorentina. Ostatnie trzy m ie j- ! tu  na Śląsku znanej drużyny I  

Roma, Napoli i  węgierskiej Szolnok i  spro-

Plłkarze węgierscy remisują w Bielsku

Szôlnok -  BBTS 2:2 (2:2)
Bielsko (ef). Ruchliwa sekcja 

piłkarska BBTS, która  w  spot
kaniach ż drużynami węgierski-

sca zajm ują Roma, Napoli i 
Sampdona. ,

W klasie A  na czele grup A, B
l  C są następujące drużyny: No
vara i  Brescia;* Venezia i Parma; 
Arsenale i  Pisa. W klasie A  w a l
czy 54 drużyn, przy czym treno
wana przez Jerzego Buianowa 
„Anconstana“  znajduje się na je 
dnym z ostatnich miejsc.

lig i węgierskiej Szolnok 
wadziła ją  do Bielska,

Mecz zakończył się po w yrów 
nanej grze wynikiem  remisowym. 
Goście pozostawili w  Bielsku jak  
najlepsze wrażenie. Na w yróż
nienie u Węgrów zasługuje repre 
zentacyjny bramkarz Horwath. 
Cała drużyna przedstawiała ze
spół dobrze zgrany i  dobrze w y-

szkolony. Gospodarze zagrali je 
den z swych najlepszych meczy, 
g ra li ofiarnie i  nie ustępowali 
technicznie gościom.

U gospodarzy najlepiej gra li 
Janik w  bramce i  Janiszewski w  
ataku.

Po rozpoczęciu gry Węgrzy na
rzucają z miejsca ostre tempo, 
które  utrzymane zostało do koń
ca spotkania, sytuację zmieniają 
się raz po raz, a bramkarze zmu
szeni są do Częstych interwencji. 
W 13 m inucie z zamieszania pod
bramkowego Węgrzy przez Do
bosza uzyskują prowadzenia. W

k ilką  m inut później pada w yrów  
namie przez Matyasa. W 27 m i
nucie za fau l na obrońcy, Bosoki 
z rzu tu  karnego zdobywa prowa
dzenie dla gości. Pod koniec pier 
wszej części Grzyb wyifrwnuję.

Po zmianie pól mimo obustron 
nych starań, w yn ik  pozostaje nie 
zmieniony.

Zawody prowadził bardzo do
brze p. Wi&ińśki, ,

Współzawodnictwo pracy

Działacze ZZK. Strzemieszyce 
Masztalerz i Kubiczek zdyskwalifi
kowani dożywotnio przez Zagłę- 
biowski Okręg za dopuszczenie do 

i; sfałszowania legitymacyj graczy i 
występowania w rozgrywkach o 
mistrzostwo, pod . fałszywymi na
zwiskami odwołali się od tej decy- 
zjt do PZPN.

na kopalni „Mysłowice h

¡ Katowice. 70-osobowa załoga 
pokładu „A ndrze j“  kopalni „M y 
słowice“  przystąpiła do współza
wodnictwa pracy. W sierpniu w y 
dajność obydwu zmian wynosiła 
169 proc., natomiast juz we wrze
śniu cała załoga wykonała 176

proc. normy. W miesiącu paź
dzierniku wydajność na robotn i- 
ko-dniówkę wzrosła do 1.716 ton 
dziennie. Wyznaczona norma pro 
dukcyjna wynosi 1.215 ton na ro - 
bótniko-dniówkę. Pokład „A n 
drzej“  kop. „Mysłowtce“  współ-

Zbrodnicze podpalenie

Spłonęło gospodarstwo repatrianta
Racibórz, (fg) W  gromadzie Ma 

ków dnia 13 bm. o godz. 12,50 za 
paliła się leżąca w  pobliżu zabu
dowań słoma, od które j zajęła się 
szopa a kolejno stodoła i dom 
mieszkalny repatrianta Władysła 
wa Rucińskiego. Wszystkie te bu
dynki, aczkolwiek murowane i 
Scryte cementówką, spłonęły do
szczętnie wraz z maszynami ro l
niczymi, 42 kw. żbóża wymłóco- 
nego, 25 kw. żyta niewymłócone- 
go, 1 kw . liścia tytoniowego i  8 
wozami. Szkody wynoszą około 
700 tysięcy złotych.

Prawdopodobnie zachodzi w y 
padek zbrodniczego podpalenia. 
Władze bezpieczeństwa prowadzą 
śledztwo. Karygodne było ponie
chanie alarmowania zawodowej 
straży pożarnej. Miejscowa ochot 
nicza straż pożarna, nie posiada
jąca sprzętu, była bezsilna wobec 
żyw iołu a Zawodową Straż Po
żarną m. Raciborza zaalarmowa
no dopiero o godz. 19.30 a więc 
po upływie 6 godzin, kiedy wszy- 

I stkie budynki się dopalały.

zawodniczy? z ¡pokładem „A n 
drzej“  kopalni im . Wieczorka w 
Janowie. Oprócz grupy współza
wodników na pokładzie „A n 
drzej“ , załoga kopalni „M ysłow i
ce“  prowadzi •indywidualne wspó* 1 
zawodnictwo o najlepszą w yda j
ność pracy na terenie kopalni 
Wśród indywidualnych współza
wodników wyróżnia się górnik 
Frysztacki. W sierpniu osiągną! 
on 278 proc. normy. Frysztacki 
przoduje również w  , oszczędnej 
gospodarce materiałem wybu
chowym. Za oszczędność otrzy
muje on specjalną premię.

Rozwody... rozwody
K a t o w i c e .  (N) W ciągu bie 

żącego roku, do Sądu Okręgowe
go w  Kątowicach wpłynęło 341 
spraw o rozwód. W tej cyfrze 148 
spraw rozwodowych. W tej cyfrze 
148 spraw zakończonych zostało 
wyrokiem orzekającym rozwód, 
przy czym 91 małżeństw rozwie
dzionych zostało na zgodny wnio
sek stron. W 8 wypadkach, Sąd 
nie znajdując podstaw do udzie- 

i lenia rozwodu, oddal:! skargi.

Neussel przegrał przez k. o.
Hamburg (obsł. wł.). W meczu 

bokserskim, rozegranym w  środę 
o mistrzostwo Niemiec zachod
nich, b. m istrz Niemiec w  wadze 
ciężkiej Neussel pokonany został 
przez k. o. przez H offa w  7 ru n 
dzie.

Walka zakontraktowana zosta
ła na 12 rund. Neussel liczy obee 
nie 38 lat. (k)

$
W dniu 3 listopada br. bokser 

francuski Emile Famechon rozegra 
spotkanie z bokserem brytyjskim 
Sullivan w Londyn!».

PTK (Wągry) —  AKS 
2 :1  ( 0 : 0 ) —

Chorzów. B ram ki dla zwycięz
ców zdobyli: K laus i  Nohara. D lą 
A KS -u honorowy punkt uzyskał 
Spodzie ja.

*
W dniu 11 listopada słynna dru

żyna piłkarska Arsenal, rozegra 
spotkanie w Paryżu z Racing-Klub

notatnik dobrej gospodyni
Przetwory z jabłek

Tegoroczny urodzą] Jabłek przezof* 
na gospodyni p owlnna wykoszystai 
jeszcze teraz, dopóki ceny Ich są sto
sunkowo nlslcle. Sadownicy twierdzą 
podobno, l i  Jabłka tegoroczne, wobec 
skoków temperatury lata, odznaczają 
się nłetrwałością, naleiy więc prze
widywać, l i  w późniejszym okresie 
cena tych owoców wzrośnie niepro
porcjonalnie do urodzaju, co rów
nież przemawia za koniecznością po
czynienia odpowiednich zapasów.

jabłka, kupowane w hurcie, są 
oczywiście znacznie tańsze, aniżeli 
brane na targu czy w sklepie po pa
rę kilogramów. Praktycznie rozwią
zać można tę sprawę, zakupując 
wspólnie, w zespole kobiet czy z te
renu pracy, czy znajomych, większą 
ilość jabłek 1 dzieląc Je na odpowie
dnie porcje.

Doskonałe nsługl w naszej kuchni 
odda miazga Jabłeczna. Jabłka - >bra- ne 1 pokrajane na częficl, zagotowu-
Jemy z małym dodatkiem wody. 
Ńa wpół rozgotowaną masę, po .caj- 
kowitym wystudzenlu, przepuszcza
my przez maszynkę do mięsa, ra* 
Jeszcze zagotowujemy, poczem miaz
gę nakładamy do słoików kompoto
wych i gotujemy przez 15—20 m inut 
w aparacie Vecka lub zwykłym ko
ciołku. Przecieranie przez sito, sto
sowane przez niektóre gospodynią, 
iest niepotrzebną stratą czasu, ma
szynką zm laidiy szybko wszystko, 
móina tu więc zastosować rótne, 
niejednakowe rozgotowujące się ga
tunki jabłek.

Z miazgi te ] w  zimę, po odpowie*-, 
nim  rozcieńczeniu wodą, zrobić mo
żemy doskdnalą zupę, wyduszoną 
ntasę, z dodatkiem cukru 1 zapachów 
używać m oina do naleśników, prze
kładania placków 1 Jako marmoladą 
do Chleba. Zwłaszcza marmelada, wo
bec wysokiej ceny tłuszczów, będzie 
zdrowym, stosunkowo tanim i bar
dzo chętnie widzianym , specjalnie 
przez dzieci, uzupełnieniem jadło
spisu. Jeżeli w  spiżarni znajdzie się 
jeszcze parę słoików borówek (brusz
nic) I  żurawin, możemy dowolnie 
zmieniać smak miazgi JablczaneJ, 
przeduszając Ją z tym i owocami - 
stwarzając tym  samym większą roz
maitość smakową.

W  skromniejszym gospodai stwie
wykorzystać można również dosko
nale odpadki z Jabłek, przygotowa
nych na miazgę. Łupiny wym yte I 
zrumlenione na blasze, na bronzowy 
kolor, używać m oina jako napar 
herbaty, smaczny 1 aromatyczny. Ze 
środków Jabłek 1 części łupin zrobić 
można doskonały, zdrowy 1 smaczny 
ocet. m

ped *dt
W sprawie krów

Ostatnio w prasie ukazała się I Niebiescy Huzarzy mieli być prze- 
spora ilość bardzo ciekawych w ia ' niesieni z Neapolu do Salemo, 
domości na temat masła ł jego zaś Huzarzy Czerwoni z Salerno

X

braku. Wysunięto przy tym sze
reg propozycji, jakby tu złemu 
zaradzić, każdy jednak przyzna, 
że do najbardziej interesujących 
projektów należy chyba ten, jaki 
w kilku pismach został opubliko
wany:

„C zynniki miarodajne w inny 
przede wszystkim z okręgów, po
siadających nadmiar pogłowia by
dlęcego, a nie mających w ystar
czających ilości pasz, przerzucić 
bydło do powiatów, mających wa 
rank i do wyżywienia bydła.“

Pomysł ten jest rzeczywiście 
bardzo ciekawy, niemniej jednak 
nie od rzeczy będzie przytoczyć 
tutaj pewną anegdotę o Królu 
Neapolu Joachimie Muracie. Otóż 
Muratowi jego minister wojny ia - ko jedno, będą zawsze jednakowo 
proponował raz translokację w *ali..
dwóch pułków kawaleryjskich. Po tej małej dygresji przejdź-

do Neapolu. Joachim Murat po
myślał chwilę, a następnie zarzą
dził przewiezienie spodni Huza
rów Niebieskich do Huzarów Czer 
wonych, zaś spodni Huzarów Czer 
wonyeh do Huzarów Niebieskich. 
Uważał bowiem, że taka translo- 
kacja wypailnie grubo taniej, a 
poza tym poza kolorem spodni nie 
widział żadnej innej realnej róż
nicy pomiędzy odbydwoina puł
kami.

Jak ka^dy przyzna, było to bar
dzo mądre zarządzenie, tym bar
dziej, że już poprzednio Napoleon 
odpowiedział Muratowi na jego 
pytanie, jak ma ubrać swoich żoł
nierzy: „Ubierz ich na zielono, 
czerwono, czy niebiesko — wszyst

my do krów. Otóż czy konieczni* 
krowy muszą podróżować w  mie
siącach jesiennych, jak wiadomo 
przeważnie chłodnych i dżdży
stych do paszy? Czy nie lepiej by 
było, pójść za przykładem Murata 
i zarządzić, aby pasza podróżowa
ła do k ró w ...?  Tak się bowiem 
nam wydaje, że wypadnie to ta
niej oraz zdrowiej zarówno dla 
krów, jak i paszy, no i dla masła.

Chyba, że jednak projekt po
dróżowania krów do paszy zosta
nie uznany za najbardziej w ła
ściwy . . .

Ale wtedy proponowali byśmy 
już w  imię logiki i konsekwencji, 
aby n. p. węgła nie wysyłać do 
elektrowni, lecz żeby elektrownie 
wysyłać do węgla, świń nie trans
portować do rzeźni, lecz rzeźnie 
do każdej z poszczególnych świń, 
zboża nie wysyłać do młynów, 
lecz młyny do zboża, i tak dalej 
i dalej.

Spróbować zawsze na wszelki 
wypadek można, a potem jak się 
przekonamy, źe to nie wychodzi, 
postaramy się powrócić do syste
mu odwrotnego. Nic tak bowiem 
nie uczy, jak dośw^-tozenie.

Niejaki X.
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